
Číslo 4. - 5. 

Zakladate lé n p o ř a d a t e l i : 
J. M. ndp. arcibiskup dr. Ant . Cyr . Stojan, 
dr. Fr. Hrachovský , sekretář v O lomouc i . 

Prozíravý a věhlasný panovník Rostislav chtěl poddané své oau-
mostatníti a je neodvislými učiniti od sousedu svých v církevním 
ohledu. K lomu cíli všech prostředků užíval. Veškerá snaha jeho 
k tomu obrácena. A že i zřízení církevní k tomu vhodným prostřed-
kem bylo, povoláni sv. Cyril a Metod, Mělíť tvář země obnovili, /.ří-
zení církevní mělo napomáhali,ku samostatnosti. Neměli různí kme-
nové závislými býlí na sousedech v ohledu náboženském a neměli 
patřití pod pravomoc čilí jurisdikci sousedních biskupův, Sjednocoval 
Rostislav různé kmeny, aby bylo snazší í v náboženském ohledě 
sjednocení kmenův. „Obnovení tváře země" nebylo tak snadné. Vý-
hodou bylo ovšem pro sv. apoštoly, že předkové naši, ač měli bůžků 
a bohyň přemnoho, přece uznávali jednu nejvyšší bytost a život zá-
hrobní, posmrtný. To vše usnadňovalo jim apoštolování, ač namnoze 
pracným bylo. Odstranit! všechny ty bůžky, skřítky, víly atd, bylo 
nesnadnou úlohou. Tu kromě nadlidské práce třeba nadpřirozené mi-
lostí a prosby, aby Bůh vzrůstu dával. Vždyl člověka obrátili je 
těžší, než ho vzkřísili z mrtvých. 

V různých spisech tvrzeno bývá, že tvrzení, že všichni národové, 
co jich pod sluncem je, nemají pojmu o nejvyšším Pánu světa a jme-
novitě o životě posmrtném, se nepotvrzuje, I uváděli za příklad 
Ohnivou zemi v jižním cípu jižní Ameriky. Než podnikl jistý vědátor 
výzkumnou cestu do země té, získal sí důvěru lidu tamějšího, vnikl 
do života jejich a k nemalému údivu seznal, že to, co se uvádí za 
důkaz protináboženský, naopak je důkazem pro to, že uznávají Boha 
a odplatu věčnou. Seznal, že se v niveč rozpadává opačné tvrzení, 
a že na pravdě je, že i zde původní zásady náboženské o jednom 

DUBEN-KVĚTEN 1923. Ročník XIV. 

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda 
pod ochranou bl. P a n n y Marie. 

Sv. Cyril a Metod, rozsévači slovn Božího. 
(DalSi část.) 

(Podává dr. Ant . Cyr. Stojan, předseda ústřed, v ý b o r u Apošto lá tu sv, C. a M. 
p o d ochranou bl, Panny Maric. ) 

Zahrádka cyrilometodějská. 



50 

Bohu se uznávají. Otázka: věříte v nesmrtelnou duši, v tomto způ-
sobu pronesená, zarazí pohana. Než prozkoumáme-li jeho život a 
jeho způsoby, objeví se něco jiného a přijdeme k závěrku, že, nač 
nedovedl odpověděti, aneb záporně odpověděl, zcela jinak vypadá 
a sezná opak toho, což s počátku popíral. I bylo věrověstům na-
šim navázali na to, což zvěděli od předků našich a pokračovati 
dále, až byl les bůžku, vil vymýtěn, což tak snadným nebylo. Spo-
lečenské zřízení, zřízení zádruhy byly ovšem s prospěchem pro roz-
šíření náboženství, ač i tu přemnohé výjimky byly. 

A že předkové rolničili, bylí povahy mírumilovné, nebyli výbojní, 
nýbrž snášenlíví, nebylo u nich divokosti, s kterou se jinde shledá-
váme, proto jejich příchod nebyl poskvrněn, jakž tomu bylo u jiných 
národů, jimž se věrověstcové odvážili hlásati Krista, a smrtí mučed-
nickou to splatiti museli, jako sv. Jimran, Kilián, Lambert a sám 
svatý Bonifác, apoštol Němců, jenž s celou svou 55člennou druži-
nou ukrutně zavražděn r. 755. Velmi na závadu apoštolování byla 
stálá obava před vojnou se sousedy, neb Frankové opět chtěli si 
podmanili Rostislava, jehož se nejvíce obávali a jeho snahy osa-
mostatniti se. 

Jinak bojovati bylo apoštolům našim s různými zavilými vášněmi 
a náklonnostmi našich předkův. Mnohá usadlina pokrývala obraz 
Boží v srdci našich předkův. — Za onoho času, když se scházel zá-
stup čelný a od měst brali se k Ježíšovi, pravil podobenstvím: Vyšel 
rozsévač, aby rozséval símě své, a když rozséval, některá zrna 
padla vedle cesty a byla pošlapána a ptáci nebeští sezobali je. 
A jiné padlo na skálu, a vzešedši uschlo, poněvadž nemělo vláhy. 
A jiné padlo mezi trní, a trní spoluvzrostlé udusilo je. A jiné padlo 
v zemi dobrou a vzešedši, vydalo užitek stonásobný. To pověděv, 
zvolal: „Kdo má uši k slyšení, slyš. Símě jest slovo Boží." Těmi, 
kteří (jsou) vedle cesty, rozumějí se ti, kteří slyší; potom přichází dá-
bcl a odnímá to slovo ze srdce jejich, aby uvěříce spaseni nebyli. 
Těmi pak, kteří na skále (jsou, rozumji se ti), kteří, když uslyší, při-
jímají slovo s radostí; ale ti nemají kořene; na čas uvěří a v čas po-
kušení odstupují. Oním pak, jenž padlo do trní, ti se rozumějí, kteří 
uslyšeli, ale na cestě udušováni bývají od péčí a bohatství a roz-
koší života a nepřinášejí užitku. A tím, jenž jest v zemi dobré, 
rozumějí se ti, kteří uslyševše slovo, zachovávají je v srdci dobrém 
a výborném a přinášejí užitek v trpělivosti." (Luk. 8, 4—15.) 

Tak vylíčil Pán náš výsledek přičinlivosti kazatelovy. Naznačil tu 
různé druhy lidi, jak se zachovávají ke slovu Božímu a jaký výsledek 
má námaha hlasatele slova Božího. A tak také rozsévali naši apoštolé 
slovo Boží a výsledek byl ovšem taký, jaký oznamuje Pán. Bylyí 
ovšem výjimky, jinak ale přiléhá podobenství ku povaze lidské. 
O převalné části dlužno ovšem dle výsledku apoštolování, když za 
pul páta roku Morava celá pokřesfaněna, říci: „A jiné padlo v zemi 
dobrou a vzešedši, vydalo užitek stonásobný." (Další část.) 



51 

Za f P. Jaškem, 
Slíbili j.sme v posledním čísle, žc uveřejníme o něm zprávy z Ame-

riky. Slib plníme dnes tím, že uveřejňujeme spolehlivý a posud nej-
lepší životopis P. Jaška od jeho přítele P. Vojt. Zapletala, katechety 
z Kroměříže. Pak přidáváme list P. Lva Pospíšila z Ameriky, který 
poslal své matce, a konečně článek, který vyšel ve „Farníku" od 
P. Oldřicha Zlámala v Americe. Tím klademe hrsl vzpomínek na 
jeho hrob. 

f P. Adolf Jašek, misionář Apoštolátu, 

Adolf Jašek narodil se 14, červ, 1880 ve Štramberku jako nejstarňí 
syn ze šesti dítek. Otec pří kousku pole živil rodinu tkalcovstvím. 
Poněvadž rodný domek stál osamocen v pasece, vzdálené půl hodiny 
od města, zanedbával malý školáček pro obtížnou cestu velmi často 
návštěvu obecné školy, takže na př, první školní rok po celou zimu 
— 5 měsíců — ani jednou do školy se nedostal. Dle původního 
přání rodičů měl jiti jejích nejstarší syn na učení zámečnictví d« 



52 

kopřivnické továrny na vagony, než na domluvu některých příbuz-
ných a na vroucí prosby hochovy rozhodl se otec dáti syna na studia; 
po kratších úvahách, zda na měšíanku do Příbora, či na gymnasium 
do Val, Meziříčí, rozhodnuto bylo pro poslední. Pomáhaje si hlavně 
hodinami (byl poslední dvě leta ředitelem gymnasia doporučen za 
prefekta konviktu a vyučoval i hraběte Bukuvku češtině), vykonal 
v osmi letech studia gymnasiální, obdržev v 13 semestrech vysvěd-
čení s vyznamenáním. Vědychtivý abiturient toužil dostati se do 
Collegia Germanika do Říma, než nepřízní osudu — bylť předem již 
určen jiný pro Řím — toto přání jeho splněno nebylo. Vstoupil do 
bohosloví v Olomouci. Přece však již po prvém roce bohosloví na-
vštívil slunnou Itálii, po předně Benátky, Řím, Pompei Vesuv, než, 
ač snad by bylo bývalo tehdy možno, že by byl mohl zůstati na 
dalších studiích v Římě, přece pro filosofické studium na Gregorianě 
již nehoroval, an cele ho zaujal dr. AI. Musil, universitní profesor 
biblistiky v Olomouci. Jeho předmětům se' oddal s největším zápa-
lem. V třetím ročníku bohosloví zvolila jej Literární jednota boho-
slovci! olomuckých za svého předsedu. V semináři zavedl kroužek 
cyrilo-metodéjský, rozvinul biblistický, byl spoluredaktorem Alma-
nachu, který vydali bohoslovci olomučtí r. 1904. 

Po vysvěcení na kněžství (16./VII. 1905) dostal se za koopcrátora 
do Německé Loděnice u Berouna na Moravě. Zdokonaliv se v něm-
čině, věnoval veškeren prázdný čas studiu. R. 1907 podrobil se na 
c. k. boh. fakultě v Olomouci rigorosu z biblistiky a semitských 
biblických dialektu, a r. 1908 katechetské a farářské zkoušce. Vý-
sledky svých studií uveřejňoval v různých listech. Od založení (roku 
1902) latinské revue „Slavorum litterae theologicae", píše latinsky 
dosud do tohoto časopisu hlavně příspěvky o bohoslovné literatuře 
ruské a polské. Tam uveřejnil i delší pojednání: Doctrina Russorum 
de canone Veteris Testamenti (ročník 1906 a 1907), kterážto práce 
byla s malou změnou přeložena do franštiny. (M. Jugie, Histoire 
du Canon de ľ Ancien Testament dans ľ Egliše Grecque et 
ľ Eglise Russe. Paris 1909.) Od r. 1906 jest stálým a jediným re-
ferentem o slovanské (české, ruské, polské a slovinské) biblistice 
v odborném časopise Herderově ,,Biblische Zeitschrift". Jiné pří-
spěvky své, hlavně o biblistice aneb o slovanské bohoslovné litera-
tuře vůbec, uveřejnil ve „Vychovatelských listech", „Časopisu katol. 
duchovenstva", „Novém věku", „Freistatt" (německy), „Našinci", 
kde napsal přes 20 podčárniku, z nichž některé na př. o bibli, kul-
turní život v zemi faraónů, bible a přírodověda, význam a postup 
idey cyrilo-metodějské vycházely v několika číslech. Přispěl k do-
plnění bohoslovné terminologie české ve Sterzingrově německo-čes-
kém slovníku. R. 1909 vydal u Melichárka na Velehradě samostatné 
dílko „Výklad idey cyrilo-metodějské", jež přeloženo do němčiny 
a vyjde též polsky. Téhož roku byl zvolen druhým velehradským 
sjezdem unionistickým za tajemníka Akademie velehradské, jejíž sta-
novy sestavil s profesorem filosofie a apologetiky drem Frant. Griv-
cem z Lublaně. 



1. ledna 1909 byl přesazen z Něm. Loděnice do Tatenic za lcoope-
rátora a 15. září tcliož roku stal se katechetou na chlapecké měš-
ťanské škole v Kroměříži. Tu založil a rediguje s proboštem Msgram 
drem Ant. Cyr. Stojanem ilustrovaný unionistický měsíčník „Apoš-
tolát sv. Cyrila a Metoda". 

58 

C 1 e v e 1 a n d. 14./I. 1923. 
M i 1 á, drahá mámi! 

Je mrtev, mrtev, chudák a tak daleko od domova, od malíčky, 
na kterou i při kázáních často vzpomínal, od p, arcibiskupa, kterého 
tolik miloval. Mrtev po hrozných bolestech hlavy, v niž mru pomalu 
zápalem odumíraly některé nervy, a to mu působilo hrozné trápení. 
Je mrtev po velké statečné trpělivosti, kterou se ozbrojoval, když 
bylo nejhůře. Ach není ho už mezi živými, jen ještě jeho tělo leží ve 
vedlejší světnici a čeká na svůj pohřeb, 

Nemohu ani říci, že jsem ho míval dříve nějak zvláště rád, ale 
úctu opravdovou jsem měl vždy před nim, Již v bohosloví jsem si ho 
vážil pro jeho pracovitost, pro jeho vědomosti a pro jeho vážnost, 
s kterou si všude počínal. Měl jsem před ním Km větší úctu později 
jako kněz, když jsem dovedl řádně ocenit jeho ohromnou práci, kte-
rou konal pro svoji církev, ale neměně pro celý slovanský svěl. Všu-
de po slovanském světě byl znám, na Balkáně, v Rusku, Polsku, pra-
coval i mezi Čechy na Rýně v Německu, i v Londýně a v Paříži byl 
znám mezi nejlepšími pracovníky. Měl jsem před ním takovou úctu, 
že jsem na cestě od nejd. pana arcibiskupa Stojana z Olomouce clo 
Kroměříže k němu měl strach, že mi řekne, že mne nemůže potře-
bovat za společníka k práci pro Apoštolát v Americe. Nebál jsem 
se o to, že bych se snad nedostal do Ameriky, na to už jsem myslel 
hned, když byl u nás z Ameriky P. Zlámal, rodák z Kokor, 0 tu 
cestu mi lak nešlo, na tu jsem se připravoval už dříve, však jsem 
o tom psal jednou i Emilovi, Ale když jsem slyšel, že pojede P, Jašek, 
tu jsem po tom toužil, jet s ním. Ano, ctil jsem ho, a vážil si ho upřím-
ně také pro neohroženosl, s kterou pracoval pro dobro církve a 
vlasti, ač si tím zbudil i nepřátelství. Sobeckostí v něm nebylo ani 
trochu. Ano, vážil jsem si ho, ale zde v Americe jsem se naučil ho 
milovat. Věřte, milá maminko, že z bratrů žádný by sé byl o mne 
lak nestaral, jak on, tak upřímně neradil, jak on, tak na mne bratr-
sky nemyslel, jak on. Když jsme byli daleko od sebe -— rychlíkem 
stálé jízdy 52 hodin — on na severu, já na jihu Spojených států Ame-
riky — a on už byl nemocen a zapomínal pomalu, co se stalo od 
1. prosince až do jeho převezení do nemocnice — zapomínal i ntx 
moje dopisy, které jsem posílal, ale přece stále myslel na mne, proč 
nepíšu, co dělám, jak se mí daří. Pří každé vzpomínce na njd, pana 
arcibiskupa plakal hořce a nedal se utišit. Ano zamiloval jse/n tí} 
ho jako svého bratra. Viděl jsem, jak se trápí brzy po příjezdu; do 
Ameriky, hleděl jsem ho rozebrat, potěšit,, povzbudit, psal jsem 
o tom i do Evropy, ale zdá se, že mým slovům nepřičítali velké důr 
ležitostí a mysleli asi, že přeháním. Ne, ne, nenadsazoval jsem uíc; 
snad to bylo ještě mnohem horší už tenkrát. 



54 

Prosím Vás, při svých modlitbách za mne pamatujte i na něho, 
byl ke mné tak dobrý, že si zasloužil mojí vděčnosti. V úterý, 16. led-
na bude pochován. Pan farář Zlámal bude sloužit requiem a zdejší 
p. biskup vykoná obřady pohřební. 

Hned po pohřbu odjedu zase na jih. Máte pravdu, drahá mami, 
práce bude nyní x pro mne útěchou po té veliké ztrátě, jako Vy se 
kromě modlitby také těšíte svojí prací. 0 mne strachu nemějte, 
jsem zdráv a doufám, že mne Pán Bůh i dále zachová zdraví, a že 
se za nějakých 6 nebo 7 měsíců uvidíme. Dnes zde prší, sněží, 
mrzne, jako to bývá u nás ve dny plískanic. Už jsem nemyslel, když 
jsem odjížděl na jih, že budu tuto zimu ještě vidět sníh a led. Tam 
v Texas ho není. Přikládám Vám výstřižek z „Farníku", novin, které 
se vydávají pro osadníky farnosti u kostela Panny Marie I.urdské, 
kde je P. Zlámal farářem. Přijměte srdečný pozdrav na Vás denně 
vzpomínajícího vděčného syna L v a . 

Důstojný pan Adolf Jašek mrtev. 
Ve čtvrtek dokonal v nemocnici sv. Alexe svůj život dust. pán 

Adolf Jašek, tajemník Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje a čestný 
kanovník diecése Cetinjské. Zemřel po krátké nemoci ráno ve 2 ho-
diny 10 minut zápalem mozku a mozkových blan. Americkým Če-
chům a zvláště naším clevelandským katolíkům je znám páter Jašek 
ze svých misií, které v zájmu sjednocení pravoslavných bratří slo-
vanských zde konal. Byl vyslán arcibiskupem drem A. C. Stojanem, 
aby v československé Americe získal členstvo pro Apoštolát sv, Cy-
rila a Metoděje, jenž byl před 37 roky založen za účelem sjednocení 
církví. Nenadálá smrt skosila mladého misionáře uprostřed po-
žehnaného díla. P. Jašek s druhem svým vldp. Lvem Pospíšilem při-
jeli do Spojených států v měsíci květnu a pracovali s počátku v zá-

Eadních státech. V druhé polovici listopadu přijali pozvání českých 
něží v Clevelande a uspořádali zde řadu misií ve všech našich osa-

dách. Dle programu měl páter Jašek dokončiti práci v Clevelandě 
do vánoc a pak se odebrati za spolubratrem svým P. Pospíšilem 
do Texasu, ale Boží prozřetelnost rozhodla jinak. Jako před 1000 
lety sv. Cyril zemřel na své cestě v Římě a zanechal bratra Meto-
děje saméno orati brázdu, tak se stalo našim dvěma nadšeným mi-
sionářům v Americe. P, Jašek zemřel pokračuje v práci sv, Cyrila, 
daleko od vlasti. Jeho smrt zasadí krutou ránu chudé matce-vdově 
v Štramberku na Moravě, zapláče nad ním jeho otcovský přítel, 
stařičký arcibiskup olomoucký dr. A. C. Stojan, zalká a zateskní 
v Texasu jeho kolega misionář P. Lev Pospíšil, rozsmutní se srdce 
všech českých a slovenských kněží v Americe, kteří byli svědky 
P, Jaškovy neúnavné práce na vinici Páně, rozlítostní se všichni 
jeho spolubratři na Moravě a sta kněží po různých krajích, nebof 
byl nebožtík svými literárními pracemi, svou činností v Apoštolátu 
znám daleko za hranicemi své vlasti a uznáván od předních slovan-
ských pracovníků za jednoho z nástupců díla Strossmayerova a Sto-
ja-nova. 

Nebožtík byl jedním z těch málo lidí, kteří nebyli nikdy v životě 



55 

nemocní. V době naši 40hodinovč pobožnosti počátkem prosince 
— po prvé začal si nařlkati na bolesti hlavy a žaludku. Aniž by 
tomu věnoval víc pozornosti, pokračoval neúnavně v misiích. Něko-
likrát si zašel na poradu k nejbližším lékařům, ale bolesti nejen ne-
ustávaly, naopak rostly. Vraceje se z kostela sv. Ladislava — to 
bylo 17. prosince — zastavil se na naší faře a naříkal si na svou 
hlavu velice. Posledně kázal v kostele sv. Rodiny 24. prosince. 
Lékař ho varoval, ale on si říci nedal. Chudák byl již lak nemocen, 
že při kázání musel sedět. Odtud ho již odvezli do nemocnice. Dr. I. 
W. Matuška si jistě dal všemožně na tom záležet, aby mu život za-
choval. Ke konsultaci zavolal si dva nejlepší specialisty mozkových 
chorob, dra Philipsc a dra Stone, kteří prozkoumali nemocného od-
borně a nenašli v lěle žádné vady, ale hlavu, mozek zapálený. Vši-
chni činili, seč byli. Milosrdné sestry dlely u něho dnem i nocí, ex-
pertní obsluhovači střídali se dvakrát denně, ale všemohoucí B ň h 
rozhodl jinak. 

Páter Jašek narodil se r. 1880 v Štramberku nu Moravě, gymna-
sium studoval ve Val. Meziříčí a bohosloví v Olomouci, Farář kostela 
P. Marie Lurdské byl jeho spolužákem páter Jašek byl o ročník 
níže — ale již tehdy se vědělo, že v něm vzrůstá církvi veliký pra-
covník. Na universitě budil pozornost známého orientalisty učence 
dra Musila, který si v něm chtěl vypěstoval žáka a nástupce, Již 
jako bohoslovec četl P. Jašek celou bibli v hebrejském jazyce, ho-
vořil všemi slovanskými jazyky, mluvil francouzsky, psal do vedec-
kých časopisů a neúnavně se připravoval k velikým úkolům v ži-
votě. Po vysvěcení ustanoven byl katechetou na vyšší škole v Kro-
měříži a od té chvíle spjal život svůj k dílu dra A. C. Stojana, ny-
nějšího arcibiskupa olomuckého. 

Napsal spoustu článků o náboženských věcech v Rusku a na 
slovanském jihu, byl pravou rukou slavných sjezdů Stojanových na 
Velehradě, udržoval literární a kulturní styky se všemi popředními 
náboženskými pracovníky v Rusku, Bulharsku, Srbsku a Chorvatsku. 
A když Národní Svaz českých katolíků žádal o vyslání misionářů 
do Ameriky, neměl československý episkopát schopnějšího muže 
nad něho a pověřil ho s P. Pospíšilem důležitým posláním šířili zde 
cyrilo-metodějskou myšlenku. 

Mladý život vyhasl , , , Bůh tomu tak chtěl, Pohřeb bude se ko- * 
nati z našeho kostela v úterý v 9 hod, 30 min. Pozváni jsou všichni 
čeští kněží v Americe. Pohřeb odložili jsme až na úterý, aby i nej-
vzdálenější mohli se dostavit a zvláště abychom jeho spolubratru 
P. Pospíšilovi umožnili příjezd z dalekého Texasu, 

Tělesné pozůstatky budou vystaveny v neděli ve 3 hodiny v chrá-
mu Páně a v pondělí večer v 7 hod. 30 min, budou zpívány nad jeho 
rakví nešpory. 

Smrt jeho byla příkladná. — Brzy po ulehnutí žádal o udělení 
svátostí umírajících. Poznamenal: nemám nic těžkého na duší a mlu-
vě o Pánu Bohu, pravil, že pří pomyšlení na Něho, má vždy nesmír-
ně krásné a lahodné pocity. Peníze, které misiemi získal, posílal 



arcibiskupu Stojanoví na Apoštolát. Osobně o ně nestál. V šatech 
po smrtí se mu našlo 1.18 dol.; tof celý jeho majetek! Na stolku ve-
dle postele umírajícího ležely zlaté hodinky a růženec. Ty hodinky 
šly dál, když jejích majitel již dokonal. 

Byly tři hodiny ráno, když jsme s těžkou hlavou opouštěli nemoc-
nící, v jedné ruce růženec a v druhé nebožtíkovy hodinky. Obloha 
byla jasná, hvězdy svítily na nebi, sníh praskal pod nohama a v očích 
řezaly hořké slzy . . . V dálce kdesi za mořem slyšeli jsme nářek 
chudé vdovy, hledající svého syna, jehož tu na zemí již není , . . 

Bůh mu dej lehké odpočinutí! 

Z posledních vzpomínek na P, Ad. Jaška. 
Z celé řady soustrastných dopisů, jež došly v posledních dnech 

nejd. p. arcibiskupa dra Stojana, možno si utvořiti úsudek o šle-
chetné a všem drahé osobnosti v Pánu zesnulého P. Adolfa Jaška. 
Podáváme tu některé alespoň z části, majíce za to, že se jimi za-
vděčíme četným jeho přátelům a známým. 

1. 
Dopisovatelka z Clevelandu píše, že byla 17. prosince na českém 

kázání P. Jaška: „Nemohu ani vysloviti ty pocity, které mou duši 
naplnily, když jsem po 15 letech slyšela kázání moravského veleb-
ného pána zde v Americe. Ó jak krásně kázal! Kostel byl plný lidu 
Též se stanu co nejdříve zakládajícím členem Apoštolátu sv. Cyrila 
a Metoděje, abych měla více diplomů, což jest mojí jedinou radostí." 

II. 
P. Lev Pospíšil, Needville Tex., 8./1. 1923. 

Dnes došlo Vaše psaní pro P. Jaška. Za pozdrav srdečně děkuji. 
P. Jašek je — asi Vám již psali z Clevelandu — vážně nemocen. 
Když jsem odjížděl do Texas, stěžoval si na bolení hlavy. Pak psal, 
že je velice sláb Druhé psaní přišlo již diktované. Nyní píše P. Zlá-
mal, že leží od 24. prosince v nemocnici, trpí amnesií, zapomíná, 
co se dělo mezi 1. a 22. prosincem, tvrdí, že leží někde v Asii nebo 
v Africe. Dojala ho příliš zpráva o Vaší vážné chorobě, přepracoval 
se, nu, a nemálo ho bolelo neporozumění, s kterým jsme se místy 
setkali. Psal jsem mu ještě dnes, že jste zdráv, že ho pozdravujete, 
že se těšíte z úspěchů našeho poslání atd. Zlámalovo psaní je psáno 
2. ledna, dnes je 8. ledna, tedy nevím, jak je s ním do té doby. 

m . 
Rev. Martin Bogár, Prague, Nebr., 7./I. 1923. 

Nepochybuji, že Vás již přímo z Clevelandu došla smutná zpráva, 
kterou nicméně dle své povinnosti i já s Vámi sdělují, Dp, Adolf 
Jašek v Clevelandu těžce onemocněl. Leží od 24. prosince 1922 
v Alexis-Hospitáiu. Trpí velikými bolestmi v hlavě, částečnou a-



mnesii (ztrátou paměti) a velmi slábne. 5. t. m. byl zaopatřen sv. svá-
tostmi. Hrozí zánět mozku. Přestává mluvili, nemůže se již ani na 

lůžku zdvíhnouti. Píší do Clevelandu, aby Vaší Milost o jeho stavu 
telegraficky zpravili. Nepříjde-lí Vám zpráva o jeho smrtí, račte 

57 

V
eč

eř
e 

P
án

ě 
od

 L
eo

na
rd

a.
 d

a 
V

in
ci

. 



ÓH 

ihned nanditi modlitby za něho. Nemoc je velmi vážná. Ošetření má 
nejlepší. Opravdoví specialisté ho ošetřují. 

IV. 
P. Martin Bogár, Prague, Nebr., dne 11. ledna 1923. 

„Rev. Zlámal mi dnes telegrafuje, že dúst. pán Ad. Jašek dnes 
ráno v Clevelandu v Pánu zesnul. Pohřeb má býti v úterý. Smutná 
tato zvěst dotkne se Vás, jeho matičky, sester a mnohých, velmi 
mnohých, kteří ho milovali a jeho si vážili, velmi bolestně. I zde 
v Americe zapsal se dobře do mnohých srdcí. Odpočinutí věčné 
dej mu, Pane, na věčnosti, zde zachováme mu čestnou památku! 
Stala se vůle Boží. Já jedu do Clevelandu v úterý na pohřeb. Je to 
odsud sice asi 1400 mil, ale jsem to jemu povinen. Už proto, že po 
4 měsíce mého pobytu v Evropě spravoval mé obě osady a horlivě 
mi zde oracoval." 

V. 
P. Lev Pospíšil, Cleveland, Ohio, 13. ledna 1923. 

„Vaše arcib. Milosti! 
S bolestí, která tak děsně srdce kruší, vyslovuji Vám svoji sou-

strast nad smrtí P. Jaška, jehož sváté nadšení pro církev a lid slo-
vanský, obětavou šlechetnost a dobrotu ke každému, jehož čistou 
duši lak skromnou při všech jeho zásluhách jsem každý den lépe 
poznával a chápal. O kdyby bylo možno, když již byl odvolán, aby 
byl mohl někomu odevzdat jako dědictví alespoň část svých vědo-
mostí, zkušeností, svojí horlivosti, pracovitosti, své opravdovosti a 
lásky, kterými všude získával přátele svému dílu, a kterými pře-
máhal i největší překážky a obtíže. Hned následující den po odeslání 
mého dopisu Vám z Needville Tex., ve kterém jsem ještě projevoval 
naději, že ho uvidím v Texas, kde se úplně zotaví, přišel telegram, 
že nemoc jeho se velice zhoršila, a já zanechav práce v Texas, byl 
jsem za 52 hodin v Clevelandě. Cestou jsem se těšil, jak jsem dovedl 
nadějí, že ho uvidím živého a že ho i potěším Vaším listem do Sealy 
Tex. zaslaným, z něhož bylo lze soudit, že jste se úplně pozdravi l . . . 
Budu se po ty dny, které se zde zdržím, snažit sebrat všechny jednot-
livosti o jeho nemoci. Dr. Matuška, který se o něj staral s pečlivostí 
a obětavostí, o jaké jsem dosud mezi lékaři nikdy neslyšel, napíše 
všechno, co o jeho nemoci ví, a bude Vám to v překladu zasláno . . . 
Zdejší p. biskup Jos. Schrembs bude při pohřbu a vykoná posvátné 
o b ř a d y . . . Ted jsme ho právě převezli od pohrobníka, který ho bal-
samoval, do fary, zítra v neděli o pul 4. hod. jej přeneseme do kos-
tela, kde budeme zpívat hodinky a v úterý o půl 10. hod. budou 
pohřební obřady. I v anglických novinách o něm píší. Zájem o něho 
ukazuji nejen Slované, ale i katolíci jiných národností . , . " 

VI. 
Vdp. Prachař z Brém, 22. ledna 1923. 

Račiž, Vaše arcibiskupská Milost, k této bolestné ztrátě mou 
nejsrdečněiši soustrast přijati. To jsme si nemyslili, když loňského 



roku s P. Pospíšilem u mne v Brémách byl a já s nim po městó 
chodil, dobrou příležitost k cestě do Ameriky přes Londýn a Sou-
thampton vyhledávaje, že to byly naše poslední cesty a loudění na 
vždy. Nyní odpočívá len dobrý, horlivý kněz za oceánem v Cleve-
lande, kde i náš dobrý, nejdůstojnější pan biskup Koudelka sladce 
spi — bo boji, v pokoji. 

50 

VII. 
Pan továrník Zbořil /, Bystříce p. H, 

Jak lituji, že naši radost nebude sdíleli věrný náš pan jednatel, 
veledůstojný pán P. Jašek, jehož nenadálá smrt mne hluboce za-
rmoutila. Psal mi ještě k vánocům tak nadějně ohledně dalších cest 
po Americe a Bůh si jej lak náhle k sobě povolal 

v 111. 
Prof. Spáčil T. J. z ftlmn, 15. ledna 1923, 

píše s P. d'Herbignym; ,,Smrl neočekávaná vdp. Jaška nás velmi 
zarmoutila; odporučujeme ho při mši sv, našim sv, patronům a pro-
síme Pána Boha, abv zase nové pracovníky vzbudil," 

IX. 
Kapitul, děkan Bařinka /. Kroměříže, 

Nevyzpytatelné jsou cesty Boží! Když vyprovázel jsem f ľ - Adolfu 
na jeho poslední cestě z Kroměříže, nenadál se ani on, ani já-, že 
se nenavrátí více do vlastí své, ku svým drahým a milovaným, V po-
sledním dopise ze dne 21. prosince z Clevelandu u Rov, Tomáška 
stěžoval si na bolesti v hlavě a na zkažený žaludek pilulkami. Dva 
lékaři jej opatrují a nevědí, co by to za nemoc byla. — Jsa. silné 
konstrukce, doufal, že nemoc zdolá a v létě se zpět navrátí, Na bo-
lení hlavy sobě stěžoval jíž v dopisu v listopadu a sice rheuma-
tické — s podotknutím, že to pochází od zubu, proto prý sobě dá 
zlatem plombovali zub, aby kousek amerického zlata sobě v ústech 
dovezl zpět, — P. Adolf byl přepracován a, jako v cizině, nemohl 
sobě po námaze odpočinout! klidně, jak to doma v podobných pří-
Dadech dělával. 

Dr. Fr. Hrachoviký: 

Dle rozhodnutí pracovníků náboženských a nepolitických spolků 
v naší arcidíecésí za předsednictví nejdůstojnějšího pana arcibiskupa 
dra Ant. C. S t o j a n a ustanovena byla neděle apoštolátní na du-
ben a sice 15. dubna. Neděle se jmenuje apoštolátní, protože se 
všude konají sbírky na Apoštolát sv, Cyrila a Metoděje a všude se 
káže a na schůzích mluví o Apoštolátě, Neděle 15. dubna je třetí 
nedělí apoštolátní, protože jíž dvé byly konány. Na sbírkách o ne-
děli apoštolátní mají s t e j n ý podíl 4 naše spolky a sice; 1, Ú s t ř e -
d í A p o š t o l á t u sv. Cyrila a Metoděje, které se stará o Slovany 

Třetí neděle anoštoláíní. 



60 

mimo naši republiku. 2. A p o š t o l á t a r c i d i e c é s e , který se 
stará o vnitrní misie a duchovní obnovy u nás. 3. M a t i c e C. M., 
která stojí v čele boje za náboženskou školu pro děti katolických 
rodičů. 4. C y r i l o - m e t o d ě j s k ý t i s k o v ý s p o l e k na Vele-
hradě, který podporuje katolický tisk a v život uvedl úpisovou akci, 
jejímž krásným výsledkem jest zakoupení velké tiskárny „Typos" 
v Brně, První neděle apoštolátní vynesla po odpočítání všech výloh, 
mezi něž patří služné sekretáře, tiskoviny, poštovné a cestovné 
40.000 Kč, které byly tak rozděleny, že každý ze 4 spolků dostal 
10.000 Kč, Druhá neděle apoštolátní, pří níž se užilo amerického 
způsobu na mnohých místech, že se totiž zanesly nejprve prázdné 
obálky do domů, do nichž každý vložil, co chtěl a mohl, a potom 
se naplněné obálky sebraly po domech, vynesla mnohem více. Čis-
tého bylo 80.000 Kč, takže každý spolek dostal 20.000 Kč. 

Kolik vynese třetí neděle apoštolátní? Bylo by si přáti, aby vze-
stup potrval, protože potřeby jsou velké. V neděli apoštolátní, dne 
15. dubna, kde to tu neděli nebude možným, tedy příští volnou ne-
děli v dubnu, bude se ve všech kostelích kázati o významu Apošto-
látu. Při všech bohoslužbách dopoledne i odpoledne budou bud ofě-
ry, nebo sbírky dle místního zvyku. Sbírky, které v kostele vykonali 
sami kněží osobně, byly daleko větší než všechny ostatní. Kde to 
bude možno, bude odpoledne schůze, v níž se osvětlí důležitost Apoš-
tolátu a založí se místní skupina, kde posud není. Je ještě hodně 
farností, v nichž Apoštolátu není. Každá apoštolátní neděle rozmno-
žila počet skupin místních, proto pevně věříme, že i třetí neděle 
hodně doplní síC apoštolátních skupin u nás. Tam, kde se osvědčil 
americký způsob s obálkami, nebo, kde posud nebyl zaveden, mohl 
a měl by se udržeti a zavésti, protože je to nejpříjemnější způsob 
sbírek. Každý si dá clo obálky, co muže a chce, nemusí se ohlížeti na 
druhé a nutiti se do dobročinnosti, kterou třebas necítí. Vedle toho by 
se měla v každém kostele umístiti p o k l a d n i č k a pro Apoštolát, 
aby i přes rok moHl každý něco obětovatí na potřeby apoštolátní. 

Sbírkou o neděli apoštolátní se budou podporovati snahy ústředí 
Apoštolátu, kamž dochází velmi mnoho žádostí o knihy, katechis-
my, paramenta, peníze na kostely atd. Máme 5 českých vesnic v Ru-
munsku, kam v těchto dnech odjel apoštolovati dr. Klement Žůrek. 
Máme Čechy i na Ukrajině, tam má býti vypraven P. Josef Stříž, 
farář ze St. Bělé. O knihy se hlásí Češi ze Švédska; máme kolonii 
i ve Francii, v Německu, v Srbsku. Slované na Balkáně prosí často 
Apoštolát o pomoc. Pěstovati slovanskou vzájemnost, udržovati jed-
notu víry mezi Slovany, to jsou jistě krásné cíle, na které každý 
věřící náš člověk rád dá. Katolíky české ve Vídni podpořiti a po-
sílili, je také starostí Apoštolátu zahraničního, který sice ztratil 
v P. Jaškovi svého horlivého a obětavého jednatele, ale tím jeho 
prací neubylo. 

A r c i d i e c é s n i A p o š t o l á t podporuje především misie 
u nás, kterých je tolik zapotřebí v naší době. Kdo pozoroval vý-
•ledky misií, ten jistě bude si přáli z celé duše, aby misií bylo co 



01 

nejvíce a bude také obětovali nějaký haléř, aby misie v chudých kra-
jích byly umožněny. Jak důležitým činitelem v obrodu náboženském 
jsou duchovní cvičení, to každý věřící katolík ví, 

Románský kostel v Řeznovic ích na Moravě. 

V každé zemí, kde náboženský život kvete, způsobily tento roz-
květ duchovní cvičení. Vystavením S t o j a n o v a na Velehradě je 
teprve u nás dána možnost vykonati duchovní cvičení. Letos také 



62 

budou velká duchovní cvičení pro studentstvo, abychom měli věřící 
inteligenci. Duchovní Iridua, která se krásně vžívají, přinášejí mno-
ho dobra pro každou farnost. Nové objasnění náboženských pravd 
a možnost vykonati zpověd u cizího zpovědníka má i velký význam 
v pastorací. Všecky tyto veledůležité podniky podporuje Apoštolát 
diecčsní. Jistě ledy potřebuje podpory finanční. 

M a t i c e C. M. stará se o výchovu lidu katolického a vede ho 
za požadavkem katol, školy, která jest nutným předpokladem křes-
ťanské kultury v našem národě. V minulosti byl náš národ kato-
lickým, v přítomnosti z velké většiny zůstal věren odkazu sv. Cy-
rila a Metoděje, a budoucnost katol. mu musíme zabezpečiti katol. 
školou. Jelikož nemáme klášterů a řádů tolik, aby mohly vysiati 
legie učitelů a učitelek katolických, musíme cestou zákonitou a 
mocí politickou prosaditi svůj požadavek. K tomu je třeba uvědomo-
vati a burcovati náš lid. To všechno činí Matice C. M., která za 
předsednictví msgre dra Š p a č k a v tisku na kulturním poli pracuje 
intensivně. Dr. Štancl v časopise „Rodina a škola" provádí uvědo-
mování našeho lidu v tomto směru. Je tedy hodně i s této stránky dů-
vodů, které nutí každého k obětavosti o apoštolátní neděli. 

Konečně je tu C. M. t i s k o v ý s p o l e k , který podporuje naše 
týdeníky, deníky, časopisy a knihy. Za jeho pomoci vychází velké 
dílo — „ K a t o l i c k á v ě r o u k a " od preláta dra Pospíšila 
z Brna, který celý život pracoval na tomto díle, aby zanechal katol. 
lidu knihu vzácnou. Tiskový spolek podporuje vydáním přílohy 
„ N o v ý n á r o d " , která se má co nejvíce rozšířiti, aby své poslání 
splnila. Zajisté zaslouží si podpory všestranné. tJčely sbírky na ne-
děli apoštolátní jsou velmi potřebný pro náš nový náboženský život, 
proto všichni naši čtenáři postaví se na palubu o neděli apoštolátní 
a postarají se všude, aby sbírky dobře dopadly, abychom ještě více 
sebrali, než minulá leta. Obětavost jest důkazem živé naší víry. Kdo 
by oplýval majetkem, může se stáli zakládajícím členem Apoštolátu 
složením najednou 1000 Kč, nebo dvakráte po 500 Kč. Ochránci 
dědictví cyrilo-metodějského musí projeviti svojí obětavostí pocho-
pení a ocenění snah Apoštolátu, proto se musí postarati o zdar sbí-
rek v apoštolátní neděli. 

Aby neděle apoštolátní splnila své poslání, musí celá katol. ve-
řejnost naše býti povzbuzena a nadšena. Toho se docílí kázáním a 
řečí. Pak je zapotřebí, aby se našlo několik obětavých lidí čtenářů 
Apoštolátu, kteří by se postarali o sbírku dle amerického způsobu. 
V neděli, kdy bude kázání o Apoštoláte, roznesli by dům od domu 
obálky, pro které by příští neděli, nebo třeba i ve všední den přišli. 
Sebrané peníze by se odvedli na faru, nebo kdyby to jednotlivec 
pořádal, tomu, který by je složním lístkem odeslal do Olomouce. 
Sbírka bude celá v Apoštoláte uveřejněna, jakož i každý obnos, 
který od posledního uveřejnění zaslán byl do sekretariátu. Rovněž 
v Apoštolátě uveřejníme nové skupiny Apoštolátu, které budou zalo-
žpny po neděli apoštolátní. 

Vyložili jsme své obci čtenářské podstatu a úkol neděle apošto-



látni, doufáme, že naši čtenáři budou prvními prováditeli této akce. 
Kéž neděle apoštolátní splní očekávání, které do n( klademe a tak 
umožní provésti mnohé z velkých úkolů Apoštolátu. Svatí apoštolově 
Cyril a Metoděj jistě budou doprovázet! svoji přímluvou naše pod-
nikání, proto s chutí a s nadšením do práce v neděli apoštolátní. 

Sv. Olga kněžna a první světice 
země ruské. 

Sv. Olga objevila se na konci tmy pohanství v Rusku jako ružový 
červánek, jenž věstil příchod krásného dne nové viry. Rodištěm 
jejím byla víska Vybuslka, nedaleko Pskovn. Rodiče její byli bo-
hatí a svědomitě pečovali o výchovu mladé Olgy, která v útlém 
mládí jevila neobyčejnou bystrost duševní. v 

Mladý kněžic Igor, syn Rurikův, poznal ji, když lovil v okolí rodné 
její vsi. Mladistvá Olga se mu zalíbila a proto po svém nastolení na 
knížecí stolec pojal ji za manželku, Usídlil se v městě Kyjevě, Brzy 
po sňatku pustil se do tuhých bojů s okolními kmeny, Vyláhl také 
proti Carihradu. Zabral mnohé kraje řecké a navrátil se do vlasti 
s bohatou kořistí. Olga přivítala doma šťastného vítěze s novo-
rozeným synáčkem Svjatoslavem, Igor netáhl již do boje, oddal se 
docela záležitostem vládním a své rodině. Se všech stran scházely se 
na jeho dvůr poplatky od podmaněných kmenů, takže za krátko Igor 
byl knížetem nejen mocným, ale i nesmírně bohatým. 

Po mnoha letech v míru prožitých jal se jezdili po své říši a všude 
vybírali povinnou daň. Zajel také k Drevljanúm (na středním toku 
řeky Dněpru) a pro jejích zpronevěru jím daň zdvojnásobil, Těžké 
toto břímě přimělo Drevljany, že se uradili vyčkali vhodné doby 
a Igora zahubítí. Vybrav daň Igor, poslal ji s četným vojskem napřed 
do Kyjeva a s nepatrnou družinou zůstal ještě u Drevljanů, kteří 
vhodného okamžiku využili a Igora pod Korostěnem přepadli, zabili 
a průvodce jeho pobili. Tak zemřel kníže Igor r. 945, 

Zpráva o zavraždění milovaného manžela vyvolala u Olgy mnoho 
slz a dlouho se synem oplakávala jeho smrt, Drevljané však nelenili 
a přišlí na smělý nápad, že ovdovělé Olze nabídnou ruku svého 
knížete Mala, a že syna jejího Svjatoslava usmrtí, Vypravili tedy 
20 mužů, kteří měli Olze přednéstí přání Drevljanů. V případě od-
mítnutí měli poslové ji ke sňatku násilně přinutili. 

Když Drevljané připluli do Kyjeva a Olze přednesli účel své cesty, 
s líčenou radostí byla ochotna přijati jích nabídku. Na důkaz sou-
hlasu pozvala je na příští den k hostine. Vybídla je, by na hostinu 
přišli na lodích, které její poddaný lid ponese na svých hlavách. 
Tím chce prý ukázatí svému lidu jejích vznešenost a svoji láfikú 
ke knížeti Drevljanů, 

Olga však chtějíc pomstítí smrt svého manžela, rozhodla se poslůrň 
přípravití krutou záhubu. Pří knížecím paláci, kde pro posly bylá 

6« 



přichystána hostina, nařídila za tmavé noci vykopati hlubokou jámu. 
Ráno poslala svůj lid pro vznešené hosty. Drevljané dle vybídnutí 
Olgy nechtěli nijak přijíti na hostinu, leč na lodích. Kyjevjané vyho-

věli jich přání. Posadili je po jed-
nom do malých loděk, a nesli k pa-
láci. Olga je již vyhlížela na svém 
dvoře a rozkázala svému lidu Dre-
vljany i s jejich loďkami vrhnouti 
do připravené jámy. Kázala je za-
sypali pak hlínou. K Drevljanům 
vyslala posla se žádostí, aby si pro 
ni přijeli s poselstvím vznešeněj-
ším prvého, chtějí-li, aby se stala 
manželkou jejich knížete. 

Drevljané ihned vypravili 50 pře-
dáku národa. Když dorazili do Ky-
jeva, Olga je vybídla, by se nej-
dříve vykoupali a teprve po osvě-
žujícím odpočinku k ní se dosta-
vili. Když vstoupili do koupelen, 
sluhové na rozkaz kněžny dveře 
uzamkli, koupelny obložili slamou 
a zapálili. Tak v ohnivé lázni opět 
zahynulo 50 vznešených Drevlja-
nů. Než Olga nebyla ještě syta a 
připravovala vrahům Igora novou 
pomstu. Opět vyslala posla k Dre-
vljanům se vzkazem, že již jest na 
cestě, aby připravili bohatou hos-
tinu. 

Po odchodu posla sebrala četné 
a dobře vyzbrojené vojsko a vy-
táhla. Cestou stavila se na mohy-
le (hrobě) svého manžela a dlouho 
tam plakala. Vykonavši dle oby-
čeje pohanského tryznu (zádušní 
hostinu), dala na starou mohylu 
nasypati novou. Drevljané Olgu 
přivítali s velikým jásotem. Na o-
tázku, kde jest poselstvo, které 
k ní poslali, odvětila, že jde za je-
jím průvodem s velikým bohat-

stvím, Sňala smuteční šat a oblékla si svatební. Tvářila se velmi 
veselou. Zasedla k připravené hostině a pobízela Drevljany, by jedli, 
pili a se veselili. Lidu však svému nařídila, by hostitelům přisluhoval, 
jídla a pití by se netkl. Když Drevljané byli přemoženi následkem 
velikého požití opojných nápojů, rozkázala je Olga zbraní svého lidu 
pobiti. Tak pomstivši vraždu svého manžela, navrátila se do Kyjeva. 

64 

Neposkvr. Početí od V. Levého. 



Příštím rokem vytrhla se silným vojskem proti Drevljanům. V/.ala 
i syna Svjatoslava, by také on pomstil se na vrazích svého otce. 
Slabé vojsko Drevljanů bylo dílem pobito, dílem bylo vehnáno do 
jejich hlavního města Koroslěna, kde se uzavřelo. Olga město ob-
klíčila vojskem. Když obležení trvalo rok a nebylo naděje na dobytí, 
nabídla obleženým mír, jen aby se vzdali. Tito však nepřijali na-
bídnuté smírné ruky, obávajíce se její kruté pomsty. Znovu poslala 
k nim posly se vzkazem, že již se nasytila pomsty. Chce prý je 
nechati v míru žiti, jen když uznají její vládu a budou jí odváděli 
daň. Poněvadž jsou ochuzeni dlouho trvající válkou, nechce prozatím 
jiného poplatku, jen aby ji bylo odváděno z každého domu po třech 
holubech nebo třech vrabtch. 

Drevljané s tím souhlasili, smáli se tak malicherné žádosti a hned 
také daň odvedli. Olga přislíbila, že příštího dne již h vojskem od 
města odtáhne. Holuby a vrabce rozdala mezi své vojáky s roz-
kazem, by pozdě večer přivázali ke každému opeřenci hadřík, na-
puštěný sýrou, ten pak aby na daný povel zapálili a hořící ptáky 
pustili na svobodu. Stalo se dle jejího přání, Zděšení ptáci pustili 
se k městu a skryli se do svých hnízd, líned město Korostěn vzpla-
nulo na všech stranách zhoubným plamenem, Vojsko kněžny Olgy 
obklíčilo hořící město a každého, lid o hlodal za hradbami záchrany, 
nemilosrdně zavraždilo, Hlavní město Drevljanů lehlo popelem, 
Sám kníže zahynul v plamenech. Obyvatelstvo drevljanské, které 
zůstalo na živu, bud odvedeno bylo do zajetí, nebo ponecháno ve 
vlasti, avšak položeno mu na šíjí těžké jho poroby. Tak krutě po-
mstivši Olga smrt svého muže, vrátila se s velikou slávou zpět clo 
Kijeva. 

Kněžna Olga ve svých rukou pevně třímala otěže vlády a statně 
odrážela útoky nepřátel. Nepříteli bylu postrachem, avšak u lidu 
požívala veliké úcty a lásky, Vládla moudře, spravedlivě a brána 
jejího dvora vždy byla chudině otevřena, Na sňatek druhý nepo-
mýšlela. Když syn Svjatoslav dospěl, odevzdala mu řízení rozsáhlé 
říše' a vzdálila se od ruchu světského. 

Než právě tenkráte nadešla ona doba, kdy i mezí Slovany mělo 
zazářiti světlo víry pravé, kdy lid slovanský měl nastoupili cestu, 
vedoucí k věčnému životu. Bůh skrze kněžnu Olgu zjevil Rusům 
počátky sv. víry. Jako ženy staly se svědky slavného zmrtvých-
vstání Syna Božího, jako skrze ženu — císařovnu Helenu vyjevil 
světu sv. kříž, tak í v zemí ruské skrze ženu Olgu zasel símě učení 
křesťanského. Ona osvícena jsouc paprskem dobrotivostí Boží, po-
znala blud pohanství. Počala opovrhovatí bůžky pohanskými a jala 
se pátratí po perle pravého náboženství, kterou by mohla ozdobítí 
svojí duši prahnoucí po pravdě, 

Olga zvěděla, že Řekové uctívají jediného pravého Boha — Tvůrce 
nebe i země. Rozhodla se tedy odebratí se do Řecka, aby poznala 
učení nové o jediném Bohu, S četnou družinou a bohatými dary 
přibyla do Cařihradu, kde s velikými poctami byla přijata od. císaře 
a patriarchy. Velmi často obcovala posvátným bohoslužbám a s ne-

05 



66 

vsedni horlivostí vzdělávala se v novém náboženství. Srdce její 
vzplálo láskou k Bohu a projevila vroucí touhu přijati sv. křest. 

Řecký císař-vdovec, jsa oslněn její krásou jak tělesnou, tak i du-
ševní nabízel jí svoji ruku. Olga však žadonila o sv. křest a císaři 
slíbila dáti odpověd, až bude křesťankou. Proto činěny přípravy ke 
křtu. Patriarcha sám ji vyučoval v pravdách sv. víry. Když byly 
přípravy skončeny, prosila Olga císaře, aby jí byl při křtu kmotrem. 
Na křtu sv. dostala jméno Helena. Po vykonaných obřadech při-
stoupila ke stolu Páně a obdržela od patriarchy požehnáni. Mnozí 
z její družiny dali se po příkladu své kněžny též pokřtíti a radost 
z toho byla po celém Cařihradě veliká. Císař vystrojil slavnou hos-
tinu, při níž opakoval Olze (Heleně) svojí žádost o sňatku. Avšak 
ona jej rozhodné odmítla dokládajíc, že se protiví učení křesťan-
skému, ba i pohanským zvykům, aby otec pojal dceru za manželku. 
Ona prý přišla do Cařihradu, aby se zasnoubila Císaři všech císařů, 
Ježíši Kristu, kterého celou svojí duši miluje. Císař nikterak se ne-
horšil, ale obdařil ještě první křesťanku ruské země bohatými dary. 
Při odchodu z Cařihradu odebrala se Olga k patriarchovi a prosila 
jej o požehnání na cestu do vlasti. Ten jí daroval drahocenný kříž, 
sv. obrazy, posvátné knihy a věci potřebné k bohoslužbám. Uděliv 
jí požehnání otcovsky se s ni rozloučil. 

Po příchodu do Kyjeva jala se zaháněli černé mraky pohanství 
zářivými paprsky pravé víry. V Kyjevě vystavěla první křesťanský 
chrám na Rusi a zasvětila jej sv. Mikuláši. Podařilo se jí mnoho 
měšťanů obráliti na víru Kristovu. Avšak syna svého Svjatoslava 
nemohla nijak přivésti k poznání pravého Boha. Oddán jsa váleč-
nictví, nedbal slov matky své. Touha jej pudila stále do válečného 
víru, proto více žil v šírém poli nežli v knížecím dvoře. Proti křesťan-
ství nevystupoval nepřátelsky. Ale nechtěl se dáti pokřtíti z obavy, 
že by jej bojaři opustili a neměl by pak s kým bojovati proti ne-
přátelům vlasti. Bojaři houževnatě lpěli při řádech pohanských, 
kdežto prostý lid ve velkém počtu přijímal sv. křest. 

Olga, puzena jsouc horlivosti apoštolskou, projížděla celou zemí 
ruskou. Všude, kam přišla, kácela modly a na jich místě stavěla 
kříže. Navštívila také svou rodnou ves Vybnatku a při soutoku 
řek Veliké a Pskovy spatřila tři paprsky, zářící s nebé. Vidění též 
její družina spatřila. Olga, prodchnuta duchem věšteckým, předpo-
věděla, že na tom místě bude zbudován chrám, zasvěcený přesvaté 
Trojici, že tam vznikne město slavné a veliké, které bude oplývatí 
bohatstvím. Po vykonaných modlitbách dala na místě vidění vztý-
čiti kříž. 

Když obešla všechna města země ruské, navrátila se do Kyjeva. 
Pamětliva jsouc onoho vidění u řeky Pskovy, poslala mnoho zlata 
a stříbra na zbudování chrámu nejsv. Trojice. Jejím přičiněním tam 
také bylo vystavěno město, jež dle řeky nazváno Pskovem. 

V době té Svjatoslav kníže, opustiv svoji matku a syny Jaropolka, 
Olega a Vladimíra, vytáhl s ozbrojeným vojskem proti Bulharům, 
Ve válce s nimi dobyl asi 80 měst. Oblíbil si město Perejaslavec a tam 



67 

se také usídlil. Za jeho nepřítomnosti Olga vyučovala své vnuky hor-
livě v pravdách sv. viry. Pokřtiti je však nedala z obavy před synem. 
Pěčeněhové využili nepří-
tomnosti Svjaloslava, přitá-
hli ke Kyjevu s vojskem, ob-
lehli město a okolní krajiny 
plenili. Olga ve svých modlit-
bách odevzdala sebe, vnuky 
a město pod ochranu Nej-
vyššího. Svjatoslav, obdržev 
zprávu o obleženi Kyjeva, 
rychle se vrátil s vojskem 
z Bulharska, nepřítele pora-
zil a zahnal. Matku však za-
stihl již velmi clutravěli. Po 
krátkém odpočinku chtěl o-
pět se svým vojskem odtá-
hnouti. Olga však jej snažně 
prosila, by neodjížděl, neboť 
již cítí konec svého života, 
Během tří clnú velmi zesláb-
la, proto přijata svátosti umí-
rajících. S vroucí modlitbou 
na rtech k Bohorodičce za 
obrácení ruského národa vy-
dechla svojí vznešenou duši 
dne 11. července r. 969 v 90. 
roce věku svého. Syn Svja-
toslav, vnuci, kněží a lid hoř-
ce smrt milované matky opla-
kávali. 

Svjatoslav dle slibu Olze 
před smrtí daného nenasypal 
na její tělo mohyly, ani neko-
nal tryzny dle zvyku pohan-
ských. Smuteční obřady a po-
hřeb za přítomnosti lidu vy-
konal křesťanský kněz s kle-
riky. Do Cařihradu poslal 
Svjatoslav zlato, by za ze-
mřelou patriarcha vykonal 
bohoslužby a modlitby. Též 
mezí chudinu dle přání ze-
snulé rozdal velikou almužnu. 

Tak žíla a zemřela první světice země ruské. 

B
as

ili
ka

 s
v,

 V
av

ři
nc

e 
za

 h
ra

db
am

i Ř
ím

a.
 



68 

Vyobrazení Matky Boží. 
(Dokončení.) 

Kromě toho, Boží Mládenec se někdy vyobrazuje s žehna-
jící pravicí a v levici držící svinutou knihu (Smolenská — 
Odítritrija) neb Evangelium (Ozerjanská), nebo kouli (Znak smí-
ření), někdy s žezlem v pravici a s koulí v levici (Před naro-
zením Panna), někdy s křížem v rukou (Novonikitská). Při tom 
se kreslí Boží Mládeneěek v oděvu buď bílém (Domnická), neb mo-
drém (Egyptská), někdy v oděvu s nepokrytými koleny (Donská, Ki-
prská), neb s odkrytým jedním kolenem (Fedorovská), neb s odkrytý-
ma prsama (Neočekávaná radost), jindy v plenkách (Vlaženo črevo, 
nosivší Tja soscy, jaže esi ssal.), neb jen opásán (Dolinská), a někdy 
úplně obnažený (Umilenije). 

Na některých obrazech tváře jak Matky Boží, tak i Božského dě-
ťátka vyobrazují se laskavé a milosrdné, ale na jiných hrozné a 
přísné (lverská — Afonská — Vratarnica), a na některých tvář Matky 
Boži laskavá, ale obličej Božího mládenečka hrozný (Batopedská). 
Někdy obličej Matky Boží se vyobrazuje v přímém postavení (By-
zantská, Uslyšitelka), jindy z profilu, s lehkým úklonem na pravou 
stranu (Vychování), nebo levou (Seligerská), někdy s nakloněnou 
hlavou s děťátkem (Amartijská) a s něžným mateřským polibkem 
na tvář Božského svého Syna (Hlikofilussa, t. j. sladké políbení). 

Na jedněch obrazech blahodárná Boží Rodička vyobrazuje se 
s žehnající pravicí (Pisijská), na druhých s přiloženou k hrudí (Dom-
nická), neb pozvednutou (Svatohorská, Sedmíczerská, Pskovská), též 
s oběma rukama pozvednutýma k nebi k modlitbě (Znamení, Tere-
binská, Tervanská), neb s levicí pozvednutou k hlavě (Utěš můj zá-
rmutek) a někdy s vyobrazením třetí ruční kosti jako přívěšek 
(Tříručná).1') 

Jako královna nebe i země, Přeblahoslavená Matka Boží se někdy 
vyobrazuje v celé ideální velikosti, v zlatem protkaném oděvu, — 
řásnem zlatým oblečená a ukrášlená; ale jak, dle slov proroků, 
skutečně byla v ní všechna sláva dcery královské uvnitř (Psal. 44, 
14,). Ona jako poddaná Boží, milující po celou dobu svého pozem-
ského života oblékat Slávu svoji usmířením, vyobrazuje se většinou 
v obvyklém svém oděvu, který nosila za svého života, i dle zvyků 
provdaných žen Judských,11') s přehozem na hlavě, padajícím na ra-
mena; někdy též, jako Panna neprovdaná, vyobrazuje se s nepo-
krytou hlavou a s rozpuštěnými po ramenách vlasy (Mát Dívka). 

Na čele a na obou ramenách Matky Boží kreslí se obyčejně hvězdy 

Vyobrazení třetí ruční kosti, nejprve byla udělána ze stříbra a přiložena 
k obrazu Bohorodičky »v. Janem Damaskiným z vděčnosti za zázračné uzdravení 
jeho vlastni ruky, ufaté Demasskvm kalifcm, skrze klevetu na něj Lva Isavra a za-
celivší se po modlitbě před obrazem Matky Boží. 

1 0 ) V Nazaretč, dle slov poutníků, oděv udržují ženy do nynějška ten samý, 
jaký, dle podáni, tam byl v dobách Panny Marie: dlouhá modrá tunika s roz-
střílenýma visícíma až skoro po zem rukávama, na tunice něco v podobě kaf-
tanu stáhnutého koženým pásem, na hlavě podobné nízké čepičce, na které jest 
připevněn závoj, spadající na ramena. 



jako znak toho, žc Ona, dle nazvání církve, jest hvězda, zjevující slun-
ce, t. j. Krista, který sám sebou se nazývá Sluncem pravdy a Sluncem 
nezacházejicím. Tři hvězdy se kreslí jako znak Panenství Přesv. Bo-
horodičky, žc Ona a) do narození (Kristova), b) v narození a c) po 
narození byla a zůstává Pannou. Na záři okolo její hlavy se oby-
čejně píše zkrácený nadpis: Meter Feou, co znamená Matka Boží. 

Přesvatá Božírodiěka s děťátkem se někdy vyobrazuje jen s září 
kolem hlavy bez věnců, neb koruny (Korsunsícá, Ermauská, Pet-
rovská), někdy s věncem, který zdobí jak Její hlavu, tak hlavu Jejího 
Syna (Čenstochovská, Do narození Panna), neb zdobí jen hlavu 
Matky Boží (O slavná Máli, Tobolská, Mežecká), neb jen hlavu 
Božího mládenečka (Vutivanská). 

Kromě věnce, který jest vůbec symbolem královské důstojnosti na 
obrazech Matky Boží, se představuji i druhé symboly, lcleró vůbec 
poukazují na blahodárnou duchovní hodnost Přeblahoslavenó Panny 
Marie v smysle našeho spasení a přivádí naše myšlenky k odkryli 
veliké tajnosti, přijetí od Ní tělo lidské Bohem-Slovcm, Proto v pra-
vici Její se někdy vyobrazuje žezlo symbol královské vlády 
(Galatská), někdy kvítek jako znak toho, že se nazývá církví ne-
vadnoucím kvítkem (Blahouchanný květ, Nevadnoucí květ), někdy 
žebřík, ukazující na to, že Matka Boží byla nám jako by žebříkem 
do nebe následkem přijeli od Ní těla lidského Bohem Slovem a jme-
nuje se církví stupně nebeské a umění, kterou sestupuje Bůh (Pu-
tivalská, Abulská, Molčenská), někdy koule - obraz světa jako 
znak toho, že se nazývá Vládkyní Světa (Byzantská, Před naroze-
ním Panna), jindy kniha (Kalužská), neb svinutý list znak toho, že se 
nazývá svitkem, v němž prstem Otce napsala Slovo, někdy s me-
čem na prsou (Pláč Matky Boží) ve vzpomínkách Simeonova pro-
roctví o zbraních, které projdou její duší (Luk, 2, 35), nebo s mno-
hými meči (pěti) směřujícími k prsoum (Obměkčení zlých srdcí),") 

Jako vyšší nebes a čistější světla slunečního, Máť Boží vyobrazuje 
se obklopena světlem a slunečními paprsky jako znak toho, žc Ona, 
dle výroků církevních písní, zazářila sluncem pravdy, a jmenuje 
se příbytkem světla (Nazveme Tě, Blahodárné nebe); jak Apoka-
líptičeská žena (Apok. 12, 1), vyobrazená oblečenou v sluncí a sto-
jící na srpovítém měsíci (Žirovícká, Vilenská), někdy stojící, na draku 
jako znak vyplnění v Ní proroctví, že sémě ženy zničí hlavu zmije, 
(Byt. 3, 15.) Jako Nebeská královna, vyobrazuje se sedící na trůně 
(Kyprska), neb na povýšeném křesle (Svjinská, Isákská), Také se 
vyobrazuje stojící na zlatém kamení (Neporušená stěna), někdy 
v kříží — na místě těla Kristova (Kupjatícká), jindy stojící před 
rozpjetím (Achtýrská), neb před ležícím v rakví Spasitelem naším 
(Neplač, Mátí). 

69 

" ) Na o b r a z e P o c a j e v s k é M a t k y Bož í v y o b r a z u j e se n ě k d y s t o p a p r o t o , že , d le 
p o d á n í , na t o m s a m é m místě , k d e se zjevi la Bož í mátí (v r, 1260), a k d e je nyní 
P o c a j e v s k á Lavra , z a n e c h a l a na gran i tové skále s topu p r a v é nohy , nap lněnou 
v o d o u a d o nyně jška zůstavší naplněná v ž d y ste jným množs tv ím (víz P o k r o v 
PŕfcBT. B o h o r o d i č k y nad R u s k e m r. 1858, str, 180), 



70 

Něco o otázce sjednocení. 
(Dokončení . ) 

Jos. Junko. 

Potom podali čaj. Při čaji byla jak obyčejně živá zábava, smích 
a ruch. Po chvíli humoru přešli znova na dřívější předmět, a bylo 
pozorovat! na tvářích baťušek příjemný úsměv, radost, jaká obyčejně 
jeví se u člověka uspokojeného. V duchu radoval jsem se, že jsem 
mohl svými, třebas skrovnými vědomostmi, uspokojiti společnost, ač 
vyskytla se i protivná mínění — či snad smějí se oni mně? Nikoliv! 
VždyE dva z nich projevili ochotu býtí řecko-katolickými duchovními 
v Haliči. S počátku jsem nechtěl věřiti, domnívaje se, že jenom žer-
tují a přijímal jsem vše jako žert. Ale oni úplně vážně se vyjádřili, 
že, jakmile se politické poměry urovnají, přesídlí s rodinami do Ha-
liče a přijmou unii. 

Druhý podobný případ byl v osadě, ležící na hranicích chersonské 
gubernie, kde místní baťuška přijal ústroj řecko-katolických duchov-
ních, zaměniv svůj ruský kroj za papistiku, dal si ostříhati vlasy, oho-
lili bradu, jenom knír si ponechav. A takových případu událo se 
více. 

To vše může svědčiti o postupu východního duchovenstva, jež usi-
luje změnití svůj dosavadní náhled studiem, jemuž car baťuška kladl 
na ukrajinském území různé překážky. (Na př. aby mohl býti někdo 
baťuškou, nebylo třeba vysokých studií, trochu čisti, psáti a zpívati 
a po nějakém čase praxe, t. j. v jáhenství stal se člověk bafuškou. 
Sám jsem poznal dva bafušky s dvěma třídami národní školy. Zřejmo, 
že takový baťuška nemůže poskytnouti lidu duševní stravy, neboť 
sám jí potřebuje. (Tak bývalo dříve, jak je nyní — nevím.) 

Udržování ukrajinského pravoslavného lidu v temnotě šlo tak da-
leko, že nebylo dovoleno čisti knížek ani v rodné řeči, tím méně ka-
tolického směru. Jedním slovem lid byl zbaven všech občanských 
práv. 

Po roce 1917, kdy rozvalil se trůn despoty, usmálo se štěstí svo-
body a světlo vzdělanosti počalo svými paprsky proníkati do srdcí 
ujařmených. To však netrvalo dlouho. Brzy objevili se následníci bí-
lého cara, ještě horší nepřátelé vzdělanosti, kteří na zříceninách sta-
rého trůnu zbudovali nový červený a zasedlí na něm hned dva. Ihned 
počali ničiti všechny vymoženosti kultury, nešetříce ani církve a te-
rorem vybili všecku inteligenci a uvědomělejší selský element. 

Množství různých agitátoru, červených, bílých, bezbarvých (anar-
chistů) vrhlo se na ukrajinský lid, vystupujíce proti všem zákonům 
ladu a pořádku a zavádějíce nový, moderní řád horší starého car-
ského. Lid svedený z pravé cesty nevěděl, komu uvěříti, neboť každý 
nový agitátor jinak mluvil. Část obyvatelstva chopila se zbraně a vy-
stoupila proti tvůrcům nových řádu. Bylo těch povstalých však málo, 
takže nemohli zdržeti silného návalu zdemoralisovaných hrdlořezů 
a musili ustoupiti na západ do Haliče (Západní ukrajinská lidová 
republika). V té době přišlo ukrajinské haličské vojsko na Ukrajinu, 



71 

spojené se zbytky ukrajinských povstalců, vedených Pelljurou, aby 
opravdovou kulturní prací získalo obyvatelstvo, /.úslitujie ho před 
zvěrstvem bolševickým. Řecko-katoličtI duchovni, znajíce svou po-
vinnost, pospíšili na pomoc pravoslavnému lidu, kážice mu slovo 
Boží a vykonávajíce bohoslužbu v osadách, nemajících svých duchov-
ních. Rádi spěchali pravoslavní křesťané nu katolické bohoslužby, 
vždyť slyšeli, že konají se slovanským jazykem, a že jsou skoro tytéž 
jako u pravoslavných, a zalichoceni poučným kázáním v rodném jim 
srozumitelném jazyku, oblíbili si řecKO-kutolické duchovní a prosili 
je, aby zůstali u nich batušky. 

Podobný zajímavý případ naskytl se i mně. V jedné vsi zemřel bft-
ťuška, zanechav ženu vdovu a jedno dítě sirotka. Farníci zůstali bez 
batušky, jehož nedostatek pociťovali nu každém kroku. DovéděvŠe 
se od střelců, že jsem začal studovali bohosloví, prosili mé, abych se 
oženil s vdovou po zemřelém baťuškovi a zůstal ti nich buťuškou, 
Když jsem namítal, že to býli nemůže, poněvadž já jsem kalolilc a 
oni pravoslavní a já nejsem ještě knězem, odpověděli, že půjdou 
poprosit patriarchu, aby mě vysvělil, a bohoslužby že mohu konali 
řecko-katolícky, pravíce: „vaší haluškové lak krásně káží |a tak 
krásně slouží". 

Jak vidno z těchlo mých malých zkušeností ostřihají pravoslavní 
rádi katolickou víru a bylo by jenom třeba mužů, kteří by tohoto du-
cha v nich udržovali pravdivým učením Kristovým a posloužili jim ra-
dou ve všech jejich životních potřebách, A k tomu hodil by se nej-
lépe právě nynější čas, kdy lid zůstal tu a tam bez duchovních, hos-
podářských a politických vůdců. Pokud je mi známo, není nyní na 
východě bohosloveckých studií, jednak proto, že sověty vystupují 
proti cirkvi a snaží se pomalu zničili duchovenstvo, jehož je beztak 
málo, a pak li, kteří by chtěli studovali bohosloví, ze strachu ne-
mohou. Potom každoročně duchovních ubývá, a lid zdemorulisovuný 
válkou a revolučními událostmi zapomíná na křesťanský mrav a 
zákon a následkem toho ztrácí víru v Boha a důvěru v jeho pomoc, 
Z těchto příčin myslím, že dojde v krátké době k náboženskému 
převratu, jemuž ochotně vyjde vstříc americká pomocná akce pro 
hladovící Rusko (Ymka), která již započala svou činnost ze svého 
sídla v Oděse, 

Je proto velmi včasnou výzva, vychovali takové katolické du-
chovní, kteří by se zasvětili apoštolskému povolání vyžadujícímu 
mnoho práce a obětavostí na tak rozbouřeném životním moři vý-
chodních národů. 

Budiž mí nakonec dovoleno jménem řecko-katolických bohoslovců, 
pozdravili všech v, d, podněcovatelů a nadšených přívrženců této 
ídee a vyslovítí nejšírší přání nejkrásnějších úspěchů v uskutečňo-
vání této pro církev katolickou tak užitečné zmíněné ídee — ••— —, 

Těchto několik mnou promluvených slov o vztahu některých pra-
voslavných ku západní církví týká se jenom malé částí východního 
kraje, kde jsem já žíl, o poměru veškerého východu k západní 
církví poučí vás nejnovější dílo v ukrajinském jazyku: „Východ a 



72 

západ", jehož autorem je dr. Doncov, jenž, ač sám pravoslavný, vy-
chvaluje církev katolickou a odsuzuje východní. 

Několik úryvků z dob a života srbského 
světce Sávy. 

Dříve než několika řádky vylíčím život srbského světce sv. Sávy, 
přeneseme se duchem aspoň poněkud do Srbska za jeho doby. Země 
srbská prostírala se tehdy mezi řekami Vrbasem (v Bosně), Sávou, 
něco Dunajem, Moravou (v Srbsku), Ibrem (přítok srbské Moravy), 
jezerem Piavským a Skadarským, mořem Jaderským a řekou Cetyní. 
Na západě hraničili Srbové s Chorvaty, na jihu a východě s dneš-
ními Bulhary. Srbové rozděleni byli tehdy na několik, jazykem ovšem 
stejných obcí a menších knížectví od sebe nezávislých, jimž v čele 
stáli bánové, župani, knížata atd. Každá taková obec neb menší 
knížectví mělo vlastní jméno, jako: Duklja neb Zeta (nynější Černá 
Hora), Travunj, Raša, Záchlumí (největší kus nynější Hercegoviny) 
a j. Střediskem všech těch obcí byla Raša (dnešní Novi Pazar) se 
stejnojmenným sídelním městem velkožupanů či knížat. Mezi četnými 
knížaty, kterým svěřena byla vrchovní správa na národem srbským, 
zasluhuje pro nás zvláštní pozornosti kníže Mutimír či Muntimír, 
který později vládl nad národem srbským; stalo se to totiž takto: 
Srbové dobře vědouce, že křesťanství jest životní otázkou všech ná-
rodu, kteří nechtěli s pohanstvím zaniknouti v moří zapomenutí, pro-
sili nejdříve z Říma hlasatele sv. víry. Ale vyučování nemělo žádou-
cích úspěchu, protože se dělo většinou jazykem obecnému lidu ne-
srozumitelným. Neb nedotkne-li se křesťanské učení srdce, nemá zá-
kladu a nepřinese tudíž ani očekávaného ovoce. Nedivme se proto, 
že po marném úsilí odešli kazatelé, a drahná část Srbů zůstala v tem-
notách bludného pohanství. Ale, aby i těmto vzešlo slunce učení ne-
beského, Srbové sami vypravili posly do Carihradu k císaří Vasilu, 
prosíce, aby jim poslal duchovni pastýře pro bloudící ovce srbské, 
jakož i pro ony, kteří během času stali se opět Kristu nevěrnými. 
Císař Vasil ochotně vyhověl upřímné jejich žádosti a pokřtěni byli 
všichni, kteří dosud nenáleželi k ovčinci Kristovu. Pokřestění Srbů 
stalo se nejvíce zásluhou Mutimírovou. Byl to muž šlechetného srdce 
a podnikavého ducha a právě takového vladaře národ srbský potře-
boval. Mutimíra potvrdil sám cařihradský císař Vasil za knížete 
srbského, který moudře a spravedlivě vládna, povznesl kleslý národ 
srbský. Papež Jan VIII. pozval jej k sobě, aby od něho přijal slib 
věrnosti a přísahu, že i na dále s celým národem chce poddán býti 
stolci Petrově. Že Srbové přijali sv. křest, nutno přípsati i tomu, že 
za panováni Mutimírova zalétla též k Srbům radostná zvěst o apoš-
tolských pracích bratři soluůských, Cyrila a Metoděje. Ale časem 
sv. víra u Srbu ochabla, takže Srbové někdy více k Carihradu než 
k Římu se chýlili.. 



73 

Po Mtitimírovi zasluhuje nejvíce pozornosti naší Štěpán Nemnnja, 
Jako panovník račí mnoho výtečných vlastností. Ryl otec čtyř synu, 
z nichž nejstarší dědil jméno po svém otci a nejmladší Rastlco, vstou-
piv do kláštera, přijal jméno Sáva. Otec Štěpán Nemnnja rozšířil 
značně území své vlasti a učinil Srbsko samostatným. Veškeré jeho 
úsilí vrcholilo se v lom, aby upevnil a zvelebil u svého národa blaho-
dárnou nauku křesťanskou. A to se mu podařilo ovšem jen na krátký 
čas. Národ srbský podnes s chloubou ho vzpomíná a sní o opětném 
rozsahu a slávě království svého, jaké nabylo za tohoto slavného 
a šlechetného panovníka. 

Panovav slavně a mohutně 37 let, vstoupil 1c radě nejmladšího 
• svého syna Rastka do kláštera Studeníce (v Srbsku) pod jménem 

Symeon. Za nedlouho i manželka jeho dala výhost světu, Vládu nad 
Srbskem postoupil staršímu synu Štěpánovi. Po dvou letech zbožné 
samoty klášterní odebral se Symeon se svým synem Rostkem na po-
svátnou horu Athos v Turecku, Zde vystavěl znovu klášter Chilttn-
dar, ležící ve sutinách, bohatě jej nadal a ozdobil chrámem ke clí 
Panny Marie Hromničné. Tu oddal se řeholnímu Životu s takovou hor-
livostí, že vynikal neobyčejnou pokorou a všechny své druhy obdivem 
naplňoval, V konání zbožných skutkúv dokonal dni čimiv plného 
života svého; usnul v náručí syna Sávy, byv svátostmi umírajících 
potěšen, dne 13. února r. 1200 ve stáří 87 let, 

Sv. hora Athos (v Tesalíi, ftecko) jest poloostrov, který jest přes 
6 mil zdélí a 2—3 hodiny zšíří. Na této sv. hoře je 20 klášterů, 
mimo to asi 300 cel a pousteven, Z těchto 20 klášterů jest 17 řeckých, 
1 ruský sv, Ondřeje, 1 bulharský (Zograí) a 1 srbský Chilandar, který, 
jak jsem se již zmínil, znovu vystavěl Štěpán Nemanja sv, Symeon, 
V těchto 17 řeckých klášteřích žije dnes 4000 mnichů; ruských mnichů 
je okrouhle též 4000; slovanských pak okolo 5000, Dohromady žije 
tedy na tom poloostrovu 13.000 mnichů. Kromě šesti klášterů, vše-
chny druhé založili Slované a sami jích do dneška vydržují, ačkoliv 
nejsou všechny Slovany obydleny, Dnes jenom bulharský klášter 
Zograf a srbský Chilandar jsou obydleny slovanskými řeholníky. 
Kláštery tyto nesmíme si přeelstavovati tak, že by jeden klášter byl 
jedna veliká budova, nýbrž jeden klášter tvoří více domů vedle sebe, 
neb nedaleko sebe stojících a také poměry jednotlivých klášterů 
jsou zde různé, Víděti můžeme v těchto klášteřích tři druhy řehol-
níků. Jedni žijí společně v jednom domě, jakož jest to v naších kláš-
teřích Druzí, kterým je společnost klášterní obtížná, zvolí si zvláštní 
od kláštera vzdálené, ale ku klášteru přece patřící obydlí, a stávají 
se poustevníky, kteří se obyčejně jmenují anachoreté, Anachoreti 
bydlí cbyčejně dva neb tří pod jednou střechou, ale ne v jedné 
světnicí. Mají též vlastní kaplí se zvony, vinohrady, ovocné sady, 
odkudž jím plyne pramen výživy. Třetí druh řeholníků na tomto polor 
ostrově žijících tvoří oni, kterým se protiví veškerá společnost lidská, 
Takoví se zovou samotáři čí asketi. Tito se živí a šatí prací vlastních 
rukou. (Dokončení.) 



74 

Neméně zajímavým těchto legend jsou jména, jež dává Rus svým 
oblíbeným Madonám. Vybírá nejraději jména, vyjadřující zvláště její 
něžnost, její milost a především její nekonečnou dobrotu. Matka-Pan-
na, Nebe plné milosti, kéž neshořely, Klín požehnaný, Libovonný 
květ, Neposkvrněný květ, Sladký polibek, Bolestná, Nezničitelná 
hradba, Pramen života, Blaženost, Útěcha zarmoucených, Nenadálá 
radost, Trojí blaho, Potěšení ve strastech a zármutku, Naděje sklí-
čených, Hojitelka, Ochránkyně, Osvoboditelka neštěstí, Spása tonou-
cích, Ochotná ku vyslyšení, Zastánkyně hříšníku, Něžnost, Skloň své 
oči k pokorným, Zahlaď mé starosti. Kolik to líbezných pojmenování 
na počest Panny Marie! 

Většinu Madon zázračných nazývají dle místa, kde uctívání jejich 
vzniklo. Je jich mnoho, úřední kalendář vypočítává jich dvě stě. 

Ikony nejsou pouze spjaty s dějinami ruskými, nýbrž s veškerým 
životem. Ať si sebe vzdělanější neotevře v cerkvi jiné knihy. Ikono-
stas, původně jen ohrada, dělící svatyni od ostatních prostor, roz-
vinul se ve stavbu o několika poschodích, dosahující až ku klenutí. 
Jeho rozličné obrazy naznačují ve svém hierarchickém uspořádání 
dějiny křesťanské věrouky. Dole uprostřed otevírá se dvojdílná krá-
lovská brána s medailony čtyř evangelistů a Zvěstování Panny Marie. 
Po pravé straně je první místo pro Spasitele, jenž pravou rukou žehná, 
v levé drží evangelium otevřené na tom místě, kde se čtou slova: 
„Pojďte ke mně všichni, kteří pracujete a obtíženi jste, a já vás ob-
čerstvím." Dále bývá obraz patrona chrámu, jemuž tento je zasvěcen, 
nalevo bývá obraz Panny Marie. Na dvou bočních dveřích, určených 
pro jáhna malují obyčejně jáhny-mučedníky, nebo anděly; cheruba 
s plamenným mečem na bráně severní a Gabriele na straně jižní. 

První patro vyplňují obrazy dvanácti svátků, jež znázorňují celé 
dějiny vykoupení, nad nimi apoštolově obkličují „Deis ús (z řeckého 
deesis ,,modlitba"): Krista uprostřed, a po stranách svatou Pannu a sv. 
Jana Křtitele, kteří se mu klanějí a se přimlouvají. Ještě výše roz-
víjejí se dva řády proroků, obrácených ku Bohorodičce, chovající na 
klíně božské dítě. Někdy bývá středem obrazů Kristus velekněz, odě-
ný kněžským rouchem východního obřadu, anebo věčný otec s bož-
ským dítkem znázorňuje zplození Slova. Na vrcholu kříž doplňuje 
a korunuje tento sbor velebný a často velkolepý. 

Dějiny Krista a jeho církve, počínající na ikonostasu pokračují na 
nástěnných freskách, vtělují se ve svatých, zobrazených na sloupích 
a končí posledním soudem, jehož bohatá a rozsáhlá skladba pokrývá 
celou zadní stěnu. A tato epopeje Bohočlověka rozvinuje se před ve-
lebným zjevem Vládce všehomíra (Pantokrator), jenž podporován 
cheruby, vznáší se na klenbě: Tot nebe, jež se otevírá na zemí a pro-
pouští úzkými okénky s hůry světlo, jež svými tajemnými paprsky 
oživuje malby a zlatozář ikonostasu. 

A ještě jiné ikony, jiné zlaté hávy na stěnách a ve výklencích 

Ruské ikony. 
(Pokračováni . ) 



75 

třpytí se ve světle lamp a lesku drahokamů, čekajíce na poklony 
a časté kříže, maličké svíce po třech kopejkách, jež jsou nejobyčej-
nějším výrazem ruské zbožnosti, a věřící lid povznáší své srdce a 
své zanícené oči ku Kristům velikých očí, zadumaného Čela, k zá-
dumčivým Madonám pleti zralého žila, zhnědlým, zčernalým věky, 
k těm ikonám, kde si zobrazil takořka přítomnost světa neviditel-
ného, kde splývala po věky modlitba a duše pokolení minulých. 

Vyjda z církve shledává se Rus opět se svými milými obrazy; za-
stavuje se na okamžik v maličkých kapličkách, stojících u bran měsl 
a zámků, nebo roztroušených po ulicích. Potkává povoz se Spasite-
lem, se sv. Mikulášem, Madonou, Obraz, odvážený kočím a prová-
zený knězem jede do některého panského domu, aby požehnal zbož-
ným věřícím. A hic, na červeném náměstí hromadí se lid, nad seřa-
děnými zástupy vlají prapory, Tot průvod uspořádaný na počeši Pan-
ny Ibérské, nejvíce uctívané Madony moskevské,. Velikánské zvon v 
Kremlu rozezvučí se u velebný chvalozpěv a průvod, doprovázený 
biskupem, dává se na pochod, Tisíce a tisíce lidí předcházejí, obklo-
pují a následují obraz a těsnají se v uličkách příliš úzkých, Jdou podle 
kostela: zvony se rozepějf zvukem stříbrných hlasů, proplétajících 
se okolo základního hlubokého basu. Ikona kostela vychází se po-
klonit ikoně nesené v slavnostním průvodu, jenž se na chvíli zasta-
vuje a pak se ubírá dále; již zvoní zvony druhého kostela; od věže 
ku věži probouzí se vzdušná melodie, zuněcujíc se jako proud vznět-
livého prachu a za jásavých zvuků prii vod jde dále liše, rozvážně: to 
jde duch velikého národa, 

Též v domácí svatyni setkává se Rus se svatými ikonami, Není 
domu, ba není světnice, která by neměla ve svém ,,krásném" koutě 
svůj ochranný obraz, Často bývá tento kout pravým ikonoslascm, 
uprostřed Kristus a sv. Panna, jimiž v den svatby požehnaly mladým 
snoubencům, k nim se druží ostatní ikony sv. patronů, a pak ty, jež 
upomínají na milé události, slavnostní příhody. Před důležitými udá-
lostmi, jež vhodně nazývají podvigy, Rusové rádi přijímají požehnání 
od osob ctihodných, od otce, matky, od kněze, od duchovního vůdce, 
A obraz, jimž požehnání bylo uděleno, bývá pak chován jako vzácná 
památka v domácí svatyni: Dávné vzpomínky se tu řadí ku přítom-
ným, a víží tak život předků ku životu potomků. 

Tak posvěcen, stává se dům příležitostně i malou svatyní; kněz při-
chází sem v obřadním rouchu pomodlit se moleban, ba vykonat celou 
bohoslužbu, V domech přijímají novorozenci také křest svatý, 

Do posvátného koutu stavívají malý stolík, pokrytý bílým ubru-
sem, kladou naň kříž a sv. evangelium; večer rozžehují malou lampu, 
která hoří celou noc. Tam se pomodlí a usínají pak pří jejím tajem-
ném a kmítavém plaménku. Procházejíce večer opuštěnými ulicemi, 
zahlédáme toto poetické světélko ve svatyních domácích , a není 
smutnějšího nad prázdnou, chladnou světnicí, kde v lampě před iko-
nou vyhaslo světlo. 

Tak se ikonami v životě soukromém i veřejném upevňuje tajemné 



76 

pronikání náboženského ducha, ony jsou viditelným znamením pří-
tomností boží a svatých u věřících dítek církve. 

Tato úcta, ač tak oprávněná a s jisté stránky plná hlubokého na-
učení a svěží poesie, není bez nijakého nebezpečí. Není země, kde 
by obrazy a obřady nebyly měly škodlivý vliv na život a duši lidu. 
Ale byl by to veliký omyl, považovati úctu obrazů u Rusů za nějaký 
hrubý fetišism. Obrazy znázorňují jim skutečnosti neviditelné: ale 
nenahrazují je. (Dokončen í . ) 

Zprávy. 
Bulharské misie. Z vlasti sv. Cyrila a Metodě je . (Dle s lov inského podává A l o i s 

J a r i k . ) Kato l i cké mísíc mezi Bulhary jsou rozdě leny na d v ě c í rkevní državy : 
p ivní sluje T r a c i e , majíc s lrediště v D r i n o p o l i v Turecku ; obsahuje též 
království bulharské. Druhá misijní država je M a c e d o n i e : má střediště v S o -
l u n i , r odném městě s lovanských apošto lů sv. Cyrila a M e t o d ě j e . V okol í So luně 
naučili se sv. Cyril a M e t o d ě j s lovanskému jazyku; právě zde začali rozkolní 
Bulhaři akci o spojení s kato l i ckou cirkví (r. 1860). M a c e d o n i e patří k vilaictu 
soluňskému. Tento vilajet čitá asi 1,200.000 obyvate l , mezi nimi přes 500,000 Bul-
harů; ostatní jsou Srbi, Turc i , Ř e k o v é atd. Převážná většina obyvate l s tva hlásí 
se k pravoslaví , katolíků j e málo . Přesných čísel nemáme, uvádíme zde jen zprávu 
misionářů C a r o l a z u Z e i t e n 1 i k u u Soluně: „Naše misie má 26 kato l i ckých 
vesnic , 21 kostelů a kapli , 35 d o m á c í c h kněží , 17 c h l a p e c k ý c h škol s 566 žáky 
a 10 d ívč ích škol s 516 žákyněmi . P o č e t katol íků v naší misii obnáší asi 6000 duší ." 
Francouzšti L a z a r i s t é maji svo je d o m y v Soluní, Kukuši a Kavale . V e školách 
vypomáha j í M i l o s r d n é s e s t r y , které přebývaj í v Kukuši a od loňska též 
v Janíci (Jcn idže -Vardar ) . Mez i těmito jsou též d v ě S l o v i n k y , ostatní jsou 
Francouzký . S lyšme n ě c o z listu sestry Sidonie (Slovinky) v Janic i : ,,V záři 1908 
koupil i naši představení bulharský dúm v Janici pro Mi losrdné sestry. Jan i ce je 
s ice město, ale nadarmo bys zde hledal ve lké d o m y : malé, vesn i cké d o m k y , na -
m n o z e i dřevěné . T a k o v ý d o m e k byl zakoupen i pro nás. By lo třeba důkladné 
opravy , než jsme se mohly nastěhoval i . V městě je 140 kato l i ckých rodin; v oko l í 
jsou pravos lavné vesnice , děti však posí lány b e z rozdí lu do našich škol . R o d i č e 
je raději posílají k nám než d o škol protestantských, ačko l iv tito či le agitují. 
Školní světnic i (!) asi pro 100 děvča t měly jsme p ů v o d n ě v s o u s e d o v ě s k l e p ě , 
p o n ě v a d ž v našem d o m k u n e b y l o místa. Sklep je 2 v y s o k ý , místo oken má s k l o p c e : 
tak vypadá naše škola, a p ř e c e máme vždy dosti žákyň. J a k é jsou ty bulharské 
d ě l i ? Nuzně, chudě o b l e č e n é , ale vždy laskavé, př ívět ivé a pilné, nadané a o d -
vážné. V z imě často se stává, ž c nedos tanou po c e l é dny teplého sousta. K d o 
by pro to ně jakým dárkem si v z p o m n ě l na naše chráněnce , našel b y jistě v d ě č n á 
s í d c e . Bulharští katol íc i jsou větš inou chudí, p o n ě v a d ž jsou všude odstrkováni ; 
maii a uchrání si p rávě tolik, ko l ik jim stačí k žití. U č e n o s t a vzdělání jím schází . 
Škol nemají , v kostc l í ch též málo uslyší, zvláště c o se základních n á b o ž e n s k ý c h 
pravd týče : p o té stránce jsou d o m á c í knéži málo dbalí . Mis ionáři n e m o h o u při 
tak v e l k é m působišt i zce la se odda l i pastoraci j ednoho kraje. P o n ě v a d ž je c h u -
d o b a všude, tedy jsou i kato l i cké k o s t e l y chudé a opuštěné . K d o této c h u d o b y 
nevidě l , neuvěří . Roucha , která se u nás již odkládaj í , učiní na Balkáně v ý b o r n é 
s lužby. K d o tedy máte n ě c o nazbyt , poš le te ! Ježíš svátostný vám štědře odplatí . 
N o m o c n i c c s i c i nemáme, ale máme malou lékárnu, o d k u d p o s k y t u j e m e n e m o c -
ným léky , o v š e m z pravidla bezplatně . A navštěvují nás tu ho jně : až padesát 
denně . Práce se nám množí na v š e c h stranách. J s m e nuceny vys tavě l i si p r o -
sti anněiši b u d o v u pro školu a lékárnu. A draho všude ! A zv láště zde , k d e d o v o z 
v ě c i i ne jpotřebnějš i ch ze So luně o d nás 10 hodin v z d á l e n é vše zdraž í . A l e s p o -
m o c i Boži c h c e m e ještě letos přivést i vše d o pořádku . K é ž nám Bůh vzbud í d o -
brod ince ! Bulharšlině s c l ehko každý S lovan naučí. Js í - l i měs í c mezi dětmi, jíž 
jím rozumíš ; řeč při jde pak již sama od s e b e . D í tky se tu nauči ly již i s lov inským 



77 

písním, které pří mší sv. v e své kapli zpjvAmo. D o b r ý minul jsou Bulhaři, alo 
chudý ; p o m o z m e jun proto dle možnost i ! 

F c r d . W a l t e r : A m e r i c k ý kato l . student v z o r apoMolt ik iho stiťřllcnl. O jeseni 
minulého roku odebra l se mladistvý student Krtmi. Parater z Virginie (Spo jené 
státy) d o Říma, aby zde s tudoval bohos l ov í a po letech jako apošto l vrátil se 
k rodákům ™ v r U i n o u j inověrcům, dinů by ly záměry Boži. Dne 7, února 1920 
byla „amer i cká stud. k o l e j " v ftimě s v i d k e m krasmi smrti s v é h o ideálního c h o -
vance . Mez i rukopisy jeho nalezli list, který pod le zásluhy byl uveře jněn v ěel -
ných amer i ckých časopisečtí , jakož i ve vat ikánském „ O s s o r v a l o r o K o m u n o " . U v á -
díme téměř ce lý jeho obsah : „ M á pos lední vůle. J e n v pMpiulli m <5 smrti v Ŕ lni é 
čisti! — 1. Nemám, c o bych dal n e b o odkázal , leč svůj život a len jsem zasv i t l i 
Božskému Srdci Kristovu. O b ě t o v a l jsem se zcela za obrácen i j inověrců ve Vir -
ginii (studentův rodný kraj; pozn . pfekl , ) , Pro ně žiji a zemru-11, umírám za ně, 
2. Smrt není mi neví tanou, nýbrž nejkrásněji!! a uejpolěAUeluějSl události v mém 
ži\otě. Smrt je pos lem Bož im, zvěslujlcl in k o n e c zkouřiky nnílí a uváděj íc ím nás 
v pravý život , 3. Nepiäi lak z melanchol ie n e b o c h o r o b n é cit l ivosti ; vždyť mám 
tak rad /.dejSi kolejní ž ivot , spo lužáky a léž ftlnt. Přál b y c h hI vAak jako světc i 
žili a zemřii i . Neosměluj i se prošiti Boha, aby si mne povo la l , M o h l o by ne lak 
zdáti, ž c se boj ím větsi o d p o v ě d n o s t i životni , n e b o že jsem za dar ž ivota ne -
v d ě č e n . A v š a k nikdy jindy nebude mi o d p o v ě d n o s t snazší, nikdy snad nebudu 
připravenější sejiti se se svým Bohem, T v ů r c e m , svým viilin . , . >1, Od dětství plál 
jsem si zcmři l i z lásky k Bohu a bližnímu, Nevim, doutunu-H ne ml této milosti, 
Zúslanu-l i na živu, bude to pro týž cil, K a ž d ý č i n m é li o ž I t 1 z d e j e 
o b ě t o v á n r o z š í ř e n i a u p e v n ě n i k ti t o í 1 c k é c í r k v e v e V 1 r lí I-
n i i. S louž íme Bohu svými modl i tbami v nebi méně důstojně, než svými skli lity 
n i z e m i ? Jistě není s o b e c t v í m přáli si býlí u T o h o , jenž nás lollli miloval , Ne -
opustím lak svých drahých, ale budu jim v / d y na blI/.Kii a mohu jim vlet) pomoc i 
než v tomto ž ivotě , Je - l i lak vůli Boži , budu na Ve lký pálek u Něho, abych 
jej už nikdy neopust i l ; avšak ne má vůle, O l ě e , ale T v á se slaůl ftlill, 5 pro -
s ince 1919. — Frant. Parater, studujíc í , " - K d y ž byl tento list čten sv, Otci , byl 
h luboce dojat a prosil o opis, Jak on, lak ostatní c írkevní hodnostář i obd ivova l i 
h lubokou zbožnos t , jež vane z proš lých řádků tohoto Šlechetného j inocha, S o l n o -
hradský c írkevní věstník") k u v e d e n é zprávě mezi jiným d o d á v á : „ M y evropätl ka-
tolíci záviděli jsme často amer i ckému katol ic ismu o n é obětavost i a mladistvé s v ě -
žesti. A l e byl nám — smím-li lak o t e v ř e n ě říci jefilé p o n ě k u d příliš mladým, 
n e v y k v a š e n ý m , nedozrá lým. Nenalezli jsme u něho často oné č ls lé , světu do jisté 
míry skryté zbožnos l i . Zdá lo se nám, jako by lam jeSté nubyht půda pro nvélue 
rázu sv, Terez ie , sv. Bernarda n e b o Františka z Assis l , Nyní i tento krok učiněn, 
B lahopře jeme k němu amer i ckým katol íkům, Církev s údy smýšleni Paraterova 
je jistě s loupem v chrámě n e b e s k é h o Jerusalema, Stavu plné zralosti dosaženo , 
T ě ž tu zapálil oheň, jenž stravuje Srdce Nejsvě lé jš i , " Dál i národu a S l o v a n -
stvu. zvláště nes j ednocenému, apoš to ly smýšleni Paraterova , je j edním z účelů 
„S tudentského c y r i l o - m e l o d é j s k é n o o d b o r u " (SCO,) pří „ A p o S t o l á t ě " , Pro to vy -
bíz íme jak studenty, tak všechny , k d o ž mají vliv a r;lyl< se studentstvem, aby se 

0 zř izováni „ S C O . ' na všech místech naši vlasti přičinili, 
Ferd . K. Nesrovnal : Jak za lož íme „Studentské c y r í l o - m e t o d ě j s k é o d b o r y " 

(S. C, O,). Misijní práce v S, C, O, má nám býl í v dnešní s o b e c k é a hmotařsícé 
d o b ě pramenem ideálního snažení, nezištné a o b ě t a v é lásky k víře a Slovanstvu, 
Musí pro to býti pramenem lak přístupným, a b y z něho mohl piti n á b o ž e n s k é 
nadšeni každý student b e z rozdílu věku a stupně vzdělání , o s a m o c e n ý j ednot l ivec 
1 c e l é organisace . T o m u t o požadavku v y h o v u j e vo lná misijní ori 'anisace, o níž zde 
jíž v hlavních rysech psáno. Dá£ se tak S. C. O. všude př izpůsobi l i p o m ě r ů m a jen 
na nás je, a b y c h o m je zařizovali c o nejprakl íétč j í . Uvedu některé myš lenky , jež 
mohou bý l í pří zakládání S, C, O, v o d i l k e m studentům i s tudentkám a knéžlm, 
kteří mezi studující mládeží pracují , •— Musíme mílí zv láště zření k tomu, a b y 
sc k a ž d ý naš student apoštolátni práce súčaslnití mohl a se jí též činné súčastní], 
aby každý četl s l ovanský misijní časopis , šířil spisy a b r o ž u r y vydávané „ A p o š -
to látem sv. C. a M , " a tak seznámil sebe í jiné s misijní o tázkou s lovanskou , jíž 
je nám idea cyr i l o -metodě j ská , — Pro to poněkud jinak ustavíme S, C, O, pří a k a -
d e m i c k ý c h spo lc í ch , jinak pří Stud. s o c , sdruženích, Vzděl , kroužc í ch s t ř e d o š k o l -

*) Kirchenzeitung, 22./VI. 1920, č. 29. 



78 

ských, Mar. družinách stud., jinak v internátech (konvikt, chlap, seminářích, pen-
sionátech), jinak budeme apošto lovat ve škole , v místech, kde je málo našinců a 
kde není našich organisací. Při spolc ích akademických a b o h o s l o v e c k ý c h ustaví 
se „Cyr i l o -metodě j ské o d b o r y " tak, že každý člen bude přímým údem . A p o š t o -
látu" , platí apoštolátní př íspěvek (1.50 K č ročně) , předplácí a odebírá časopis 
a uvoluje se k o b v y k l é apoštolátní modl i tbě za církevní s jednoceni Slovanů. 
Při S. S. S „ s tředoškolských vzdě lávac ích kroužcích, Mar. družinách studentských 
založíme S. C. O. jako ostatní již při nich stávající o d b o r y . Na ustavující schůzi 
rozdělí se přihlášeni č l enové v družstva po pěti č lenech, kteři ze svého středu 
zvolí předáka. Předác i družstev tvoři misijní radu, které předsedá ji vo l ený hlavni 
vůdce S. C. O. (Při větším počtu členů voli rada ze svého středu ved le vůdce 
ještě zvláštní funkcionáře , jako hl. sběratele (pokladníka), zapisovatele . ) Členové 
družstev odevzdával i svým předákům příspěvky povinné (15—20 hal. měsíčně mimo 
prázdniny), d o b r o v o l n é dary, dále pošt . známky, staniol atd., o č e m ž vedou 
předác i přesné výkazy . Předáci odvádě j í př íspěvky a p l ody sběratelské horli-
vostí členů hlavnímu vudci (resp. pokladníku), který vše zasílá „Apoš to lá tu sv. C. 
a M. " . „ A p o š t o l á t ' zasílá za povinné př íspěvky pro každé družstvo 1 exemplář č a -
sopisu „ A p o š t o l . " a pro č leny S. C. O. vydané spisky. Dobrovo lných příspěvků 
a výtěžků ze sbírek pošt. známek, mincí, staniolu užije se k účelům unionistic-
kým, pozděj i přímo k p o d p o ř e s lovanských misionářů na Rusí. Časopis v družstvě 
koluje a zůstane pak v odměnu za horlivost majetkem předákův. Družstvo jako 
ce lek je údem „ A p o š t o l á t u sv. C. a M."*) S. C. O. koná pravidelné, aspoň m ě -
síční schůze, při kterých pozvaný řečnik nebo některý z členů promluví stručně 
n i téma, související s ideou cyr i l o -metodě j skou ; nato č lenstvo radí se o podni -
c ích (přednáškách, cyr i lo - inetodě jských akademiích) ve prospěch Unie, na konec 
připadne předáci vyberou a o d v e d o u příspěvky, rozdají časopisy atd. Protektory 
S. C. O. při SSS. bývají duchovní rádcové , v Mar. družině ředitelé. V e výroční dny 
úmrtí nai ich vérověstů s lovanských (14. února a 6. dubna), resp. nejbližší neděli 
pořádá S. C. O. pro širší kato l i ckou veřejnost slavnostní cyr i l o -metodě j skou aka-
demii , při níž vybranými čísly hudebními a pěveckými , přednáškami, výstavkami 
.i pod . seznamuje o b e c e n s t v o s myšlenkou cyr i l o -metodě j skou a „ A p o š t o l á t e m sv. 
C, a M „ získává nové č leny, šíři brožury atd. Slavnost koná se v e prospěch účelů 
apoštolátních. V ů d c o v é místních S. C, O. podávají „ A p o š t o l á t u " a časopisům 
zprávy o své činnosti, aby mohl býti veden přehled naší vlastní práce. V inter-
nátech, k a ž d á t ř í d a zvol í si předáka, zapisovatele a pokladníka. Předáci tříd 
tvoři misijní radu, které předsedá předák nejvyšši třídy. Předác i tříd rozdělí si své 
spolužáky na pětičlenná družstva, vybírají od každého člena stanovený měsíční 
příspěvek a dostávají pro každé družstvo 1 exemplář časopisu „ A p o š t o l á t " . Časo-
pisy se po přečtení uschovají a k o n c e m roku slavnostně ve prospěch slov. misií 
„vyl ic i tuj í " . Nad misijní činností s laskavou péči bdí pre fekt nebo spirituál ústavu. 
Ostatní je p o d o b n é jako u S. C. O. při S. S. S. Ve škole , v třídách, kde je málo 
stejné smýšlej ících, v místech, kde není našich studentských organisací, získá na-
šinec ještě čtyři (nebo aspoň dva) druhy, utvoří tak s nimi družstvo S. C. O. při 
„ A p o š t o l á t e sv. C. a M. " , vybírá měsíční př íspěvek (15—20 hal.), dostává za to 
pro své komil i tony 1 exemplář časopisu, který dá ko lovat , načež zůstane jeho 
majetkem. Kde je takových družstev několik, posílá se časopis pro úsporu p o š t o v -
ného na jednu adresu. Tento způsob apošto lské práce v e škole je snadný a nedá 
se proti nemu — protože privátnímu — ničeho se strany nepřáte lské namítati. M á t 
každý student právo složiti si se svými kamarády na časopis n e b o jiný šlechetný 
účel . Předák může snadno se svým malým družstvem jednati i mimo školu (vybrati 
př íspěvky, sbírali poštovní známky, staniol atd.). Vzhůru tedy, bratři, k práci za 
jedno Království s lovanských duši! 

V boj ích katolíků za drahé dědictv í viry byla vždy nezlomná důvěra v Krista 
tajemstvím jejich úspěchů. Byt bo j zuřil se všech stran a denně př ibývalo nových 
útoků, byt i o d c h o d e m zrádců tisíci letého odkazu řidly vlastní řady bo jovníků za 
království Boži — k o n e č n é vítězství je na straně jejich. Kristus, který je s nimi 
po všechny dny. vysílá nová vojska, aby úspěšně dobo jova la b i tvy Páně. — Hle, 
na obzoru již mladistvé rytířstvo cyr i l o -metodě j ské , stavící se v če lo věrného lidu 
— naše katol . studentstvo. ..Zazněl vel iký signál n o v é h o idealismu, vyšlehl oheň, 

") K d o sám chce býti přimo č lenem . .Apošto látu" , platí o něm to, c o o č lenech 
cvr i l o -metodě j ských odborů při akad. spolc ích. 



který se jistě promění v mohutný požár n á b o ž e n s k é h o obrozen i ěeskttho národu , " 
zaznamenává nadšeně kato l i cký tisk v e zprávě o v e l k o l e p é m studentském s j e / d é 
v Brně. ( „ O b č a n s k é nov . " , 27, č e r v e n c e l l)20.) Že studentstvo tento A p o š t o l á t 
n á b o ž e n s k é h o idealismu vazně plni, o l o m svědět jeho usneseni, a b y Členové o ř -
ganisaei v Ústředí kalo l . studentstva sdružených k o r p o r a t i v n ě se stall č l eny „ A p o S -
tolálu sv. Cyrila a Metodě j e " . * ) Maj í c na mysli ve l iký úkol ( toskoslovimského ná-
roda — usnadnili návrat v ý c h o d n í m Slovanům d o lůna c í rkve sv,, da lo s tudentstvo 
s „ A p o š t o l á t e m " podnět k založeni „Cyr i l o m e t o d ě j s k é studentské l igy" niv prvntm 
s l ovanském sjezde v Muriboru.*) Prakt i cké práce apošto látní nuk 8i\častňnje se 
zakládáním „Studentských c y r i l o - m e t o d ě j s k ý c h o d b o r ů " (S. C. 0.1 ve „Stud . soc , 
sdruž." , Vzdě lávac í ch kroužc í ch , ústavech , Mur, družinách. T y l o o d b o r y maji IvoHlt 
spo leh l ivou studentskou legii v e s tat i s í covém vojSlě s l ovanského „ A p o š t o l á t u s v, 
C. a M . " č a s o p i s „ J i t r o " přináší v 2. čísle p o d r o b n é prakt i cké p o k y n y na z ř i zo -
váni S. C. O. v orgunisacícn s tudentských (v „S . S. S . " n „V/ .dél . k roužc í ch" ) , jakož 
i v internátech (\ seminářích, konv ik tech , interních Mur, družinách) a zak lá -
dáni j ednot l ivých pět iě lenných družstev „S . C, t ) , " Prvnt kohorty ohlásila lato 
místa: K r o m ě ř í ž , (S. C. O, při Mar. druž, v urclb, semináři) , J l n d ř l u h ň v 
H r a d e c (Pět ič lenně družstvo S. C. O,), V e l e h r a d (Cyi i lo -molodě jwltý kroužek 
c h o v a n c ů Papežské k o l e j e ) , " ) II r a d e c K r á I n v é (S. C. O. pH S. S. S,J, P ľ a h a 
(2 S. C. O. pri S. S. S.), B r n o (S, C. O. v chlap. (tom.). T ě ž slovenšti bľatft se 
hlási k práci apoštolátní , S. C. O, nalezla rudoslný ohlas i /n Sirým o c e á n e m , Anie 
r ický „Hlas" oznamuje , že „ S l u d . uyr l l o -mulod , o d b o r y " budou za loženy IM vSedi 
ško lách v sov , -amer i cké Unii, k d e jsou slovunSlI s ludenl l . S henleín „'/.u jedno krá-
lovství Boží v šech Slovanů" dali jsme se do dlhí, K horl ivému ttpofllolálu volánu; 
tudíž všechny bez rozdílu věku u stupně vzděláni jimž ideu dyr i l o -mulodě j ská 
bude jejich ilejvetšl myš lenkou , klel i vě l l , že /. til p o c h o p e n é u pěstěné dli' limyi' 
lů apošto lu s l ovanských vyprýšl l ve lké požehnáni k i i l lurně -náboženského roz-
vo je S lovanstva , V ě t l o , vpřed , vy d o b y v a t e l é srdel, k le l i d o v e d e t e jiným sdělil i 
z ohně vlastního nadšení . A n o š i o l á l znamená dáli jiným •/. p rož ívaného ňtťäsll pravé 
a ž ivé viry c y r i l o - m c l o d é j s k é l NaSe „Stud. c y r i l o - m e l o d , o d b o r y " budou o lmlsky 
s v a l é h o idealismu a prakt i cké misijní práce , /. nichž v y j d o u c irkvi u S lovanstvu 
o d d a n ě řady zdatných bo jovníků , mužů oběti a sebezapření , ryzlcl l křesťanských 
charakterů, kteří v modl i tbě a zv láš lě v Eucharistii Čerpají svou niruvnl slili. Nudu 
posláni vyžaduje mužů ce lých , mužů z žuly. „Slud, oyr i lu -mulod , o d b o r ů m " pluli, 
c o kdysi proroku Eliáši: „Grundis Tíbi restat v l i l i ' Ve l iké úkoly mále před 
seboul 

Výtvarné umění c h r á m o v ě a hřbitovní . V T i s k o v é m spolku vydul riisgre dr, J o s e í 
Kachník dí lko o Výtvarném uměni chrámovém a hfb l lovnlni ři 18 obrazy , D o p o -
ruču jeme duchovenstvu i laikům. Sloj í 25 K č , O b j e d n á v á se v O l o m o u c í , w i m t i o v u 
ul. č , 13, u sekretariátu T i s k o v é h o spolku, 

Kniha p r o dětí . Kato l i cké děti nemají z á b a v n é če tby v duchu kato l i ckém, pro to 
M a t i c e C. M, začala vydávat i dětskou knihovnu, v niž vyfilu první p o v í d k a od 
známé naší sp isovate lky Vlasty J a v o ř í c k č ; V zámku a chatrči , Knížku se 
dě tem ve l i c e líbí, pro to uděle j te d i lkám nyní radost a o b j e d n e j l e si pro né onu 
p o u t a v o u p o v í d k u v sekretariátě M a t i c e C. M, v O l o m o u c i , W u r m o v u 13, Knížka 
s lo j í 4 K č . 

„ Z á b a v y v e č e r n í " , sbírka z á b a v n é h o a p o u č n é h o élení pro lid, zahájily jíž 
XLI. ročník . Za 40 let svého trvání přinesly jíž přes 200 knih, p ě k n ý c h , vybru-
ných prací , p o v í d e k a románů, v. n ichž mnohé , p ře l ožené z cizí s v ě t o v é l iteratury, 
náležej í k ne jkrásně j í ím a nejcennéjš im p lodům literárním (nu př, Hasnouc í s lunce, 
Mystér ium crucis , Poslední Římané, Podnik , Teror , Proti božským úradkům u 
mnohé jiné). J íž 40 let trvání „ Z á b a v v e č e r n í c h " jest nejvýmluvnějSJíri důkazem, 
že jako sbírka vybrané č e t b y plní d o k o n a l e svůj úkol a těší se v / í eobecné o b -
l ibě v nejšírších kruzích. Pro s v é nesporné zásluhy, j ež za s v é h o d louho le tého 
putování z ískaly , zaslouží si p lné ho jného rozfiíření tam, kde je/5tě jsou neznámy, 

*) V íz 1. a 2. č ís lo časopisu „ J i t r o " (Praha II, Vorž i lská l j , 
" ) Chovanc i Papežského ústavu sv, Cyri la a M e t o d ě j e pro s lov . misie zřídili 

ústřednu pro sběrate le p o í l . známek , mincí , staniolu etc . ve p r o s p ě c h s lov, misií. 
A p o š t o l á t prosí , aby č t enářové jím tyto p ř e d m ě t y (vždy u vétéírn množstv í ) na 
u v e d e n ý úče l zasílalí. 

79 



Levně předplatné umožňuje i méně majetným stati se jejich odběratel i . Na ročník 
brožovaný ěini Kě 12, na váz. Kě 18, kdo je současně odběrate lem „Ludmi ly " , 
plati pouze Kč 10, resp. Kě to rořně i s poši . zásilkou. Přihlášky a předplatné 
stále přijímá: Administrace „Zábav večern í ch" , Praha 1I./20Q. 

Potřebná kniha pro kntol. rodiny. Dnešní doba zápasí o Krista Pánu. Nevěra ho 
činí č l ověkem, nová sekta mu upírá božství , proto je nutno, uby v našich rodinách 
byl správný názor na Krista Pána a Pannu Marii. T e n t o sorávný názor bude mitl 
každý, k d o si ob jedná a přeěte K a t o l i c k o u v ě r o u k u od preláta dr. Jos. 
Pospíšila z Brna. Knihu jedná o Bohu Vtě leném, a má dva díly, první stojí '15 Kě, 
druhý -10 Kč. Pro čtenáře „ A p o š t o l á t u " vymohli jsme nyní slevu. K d o si v sekre -
tariátě „Apoš to lá tu sv. Cyrila a Metodě je ' v Olomouc i , Wurmovu 13, lístkem o b -
jedná oba díly, dostane první »,u 35 Kč, druhý /,« 30 Kě, ledy místo 85 Kě jen 
za 65 Kě. Ob jednávky se vyřizuji, pokud zásoba bude stuřlti, ohnitém, Kniha stoji 
na výši doby , proto patři d o nůších rodin. 

Věstníku „Svazu křesťanského učitelstva československého" vyš lo právě ě. 2. 
Upozorňujeme na tento důležitý u pěkný, účelně vedený časopis všechny přátele 
kato l i ckého učitelstva a kato l i cké školy, Členové „Svazu ' dostávali Vfislnlk 
bezplatně, — Neč lenové předplácej í 5 Kě nu ce lý rok, PřlhlAtky odběrule lů 
nečlenů přijímá: Administrace „Věstníku Svazu křesťanského učitelstva ěsl," 
v Praze 11,, Spálená ul, č, 15, 

• Sklad-rri Matice C, <1. — riskem arcibiskupské knih- a kamonotlíliíriiy v Olomouci. 
Odpovčdný redaktor <ir. fr. 1 ir«chov«ký. 

80 

Duchovní obnovy. 
Bílovice u Podivína. V pálek ránu, dnu 1<>, února, počal u nás konal i duchovni 

cvičeni dr, Fr, I I r a c h o v s k ý , *ckrelář „ A p o š l o l á l u " z O lomouce . Kostel byl 
vždy ráno a ve če r plný, o d p o l e d n e vždy byla promluvil pro dlvlty a j inochy, 
NejvěHl účast ovšem byla v neděli při promluvách, Ke sv. svátostem přistoupilo 
na 800 lidi. Výs ledek duchovni obnovy byl velký. 

Opátov u Okříšek. V sobo lu , dne 24. února ráno počal u nás duchovni obnovu 
dr. Fr. II r a c h o v s k i z O lomouce . Promluvy jeho těšily se velké pozornost i , 
že i stoupenci s e k l y chodil i ho poslouchat! . V sobo lu měl 3, v neděl i 4, Z p o v í -
dání bylo mnoho. Kazatel v neděli od rána nedoslal se z kostelu, až o půl jedné 
hodině. Spo le čné sv. přijímáni by lo v pondělí ráno, Výs ledek duchovni obnovy 
byl radostný. 

Z Hroznové Lhoty u Strážnice, Duchovni obnovu u nás měl náš rodák dr, Fr. 
IIrachovský z O l o m o u c e ve dnech 9,, 10,, 11, a 12, březnu, Návštěva kostela 
při všech 7 promluvách byla velká. Přijeli uv, svátosti by lo ve lko lepé , 

Z Kněždubu u Strážnice, Duchovní obnova konala ne u nás rovněž v e dnech 
9., 10,, 11. a 12. března za ve lké účaslí věřících. Promluvy měl P, .1, Glotfur, vikář 
z O lomouce . 

P ř í š t í d v o j č í s l o 6.—7. vyjde počátkem června a 
přineseme v něm obrázek P. Adolfa Jaška v rakví, 

Zaslali jste jíž předplatné na „Apoštolát" na rok 1923? 
Máte zaplacený starý ročník 1922? K minulému číslu jsme 
přiložili složní lístky, prosíme, by jích bylo hodně použito, 
abychom i my mohli platítí tiskárnu. 


